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SMALKO APRINDU HRONIKA 

ZIEDI TIEM, KAS NEATGRIEZĀS 

5 . maijā LU rektors un rektora palīdze sociālajos jautājumos Milda 
Klepere aicināja uz Otrā pasaules kara nobeiguma atceri un karā 
kritušo piemiņai veltīto pasākumu. 

Brāļu kapos ziedus pie mūžīgās uguns un Mātes Latvijas tēla nolika 

gan sarkanās armijas, gan leģionāru pārstāvji. Viņi visi ir kara dalībnieki, 
bet karš vienmēr ir ļaunums, lai ari kādai idejai tas kalpotu. 

Atceres ziedi tika likti tiem, kas neatgriezās... 
ANDRA DZENA foto 

LETTONCI SVĒTKI VAŠINGTONĀ, D.C. 
Studentu korporācija Lettonia savu 125 

gadu jubileju atzīmēja Vašingtonā no 10. līdz 
12.martam. Jubilejas sarīkojumus vadīja 
Lettonias konventa prezidijs no Ņujorkas: Juris 
Mednis, Ivars Bērziņš, Kārlis Preiss un 
Vašingtonas kopas amatvīri: Jānis Vītols, Jānis 
Apinis, Mārtiņš Eglitis, Ilmārs Krasts, Ilmārs 
Lūsis, Artis Plato un Aivars Osvalds. No Latvijas 
svētku sarīkojumos piedalījās I šaržētais Uldis 
Simsons un oldermanis Fēlikss Lūkins. 

10.martā lettoņi ar viesiem pulcējās 
Latviešu centrā Rokvilē, Merilendā, svētku 
literārajā vakarā, svētku konventā, zemestēvu 
ceremonijā un komerša vakariņās. Literārajā 
vakarā svētku runas teica tā priekšniecība no 
Ņujorkas: Ludvigs Keggi, Toms Trautmanis 
un Gunārs Cimbulis. Vakaru slēdza ar 
tradicionālo dziesmu "Šie kauli, šī miesa" 
Svētku konventu īsi uzrunāja U.Simsons, 
galveno runu teica konventa I šaržētais J . 
Mednis; filistrus pieminēja II šaržētais I. Bērziņš 
un literāros vakarus III šaržētais K. Preiss. Pēc 
zemestēva ceremonijas sekoja svētku mielasts, 
kurā draudzīgas pārrunas nomainīja dziesmas 
līdz šķiršanās bridim 

11. marta pēcpusdiena "Seratona" viesnīcā 
notika svinīgs jubilejas akts. Pirmajā krēslu 
rindā vecākais klātesošais filistrs Valdemārs 
Sūmanis, ilggadējais I šaržētais prof. Dr. 
Pēteris Lejiņš, Latvijas vēstniecības Vašing
tonā 1.sekretārs I. Upmacis, goda viesi un 
vecāko latviešu studentu korporāciju seniori 
vai pārstāvji. Filistrs arehibiskaps Elmārs Emsts 
Rozitis vadīja īsu svētbridi. Akta runā J . Mednis 
apskatīja tos dažādos laikus, kuros lettoņi 
cīnījušies gan ar asiem rapieriem, gan kara 
ieročiem rokās, novēlēdams, lai nākotnē vi
sas ciņas būtu tikai garīgas. Tika nolasīts 
Latvijas vēstnieka Ojāra Kalniņa apsveikums. 
No PBLA un ALA Lettoniu sveica Vaira 
Paegle{ dzintra); no AABS-Jānis Gaigulis( Fr. 
Lataviesis); no Lettonias dāmu komitejas-Vera 
Čakarē (imeriete); no trīs vecākajiem filistriem* 
T. Kristofors no Kalifomijas. Sekoja mutvārdu 
un rakstveida apsveikumi ar laimes vēlēju
miem, dāvanām un ziediem no igauņu korpo
rācijas Frat. Estica ( Lembita Savi uzruna bija 
vācu un angļu valodā ), no Studenšu prezidiju 
konventa, studentu un studenšu korporāciju 
kopām Vašingtonā un latviešu korporācijām. 

Vakarā viesnīcas "Cotillion" zālē risinājās 
svētku Dāmu vakars un vakariņas. Noliktajā 
laikā sākās polonēze, ko pirmajā pāri vadīja 
filistrs Jānis Bērziņš no Toronto ar J . Medņa 
kundzi Gitu. Polonēzei sekoja citas dejas līdz 
pat rīta stundai. 

12.martā Latviešu ev.lut.draudzes diev
namā Rokvilē māc. Anita Vārsberga (gauj-
maliete), arehibiskaps E. Rozitis un māc. kom-
militonis Dāvis Kaņeps vadīja Lettonias 125 
gadu jubilejas dievkalpojumu. Draudze dziedāja 
lettoņu sacerētus korāļus, kurus uz ērģelēm 
pavadīja komponiste Ilze Akerberga 
(varavīksne). Dievkalpojumu papildināja 
draudzes koris. Māc.Kaņeps aizlūdza par 
visiem mirušajiem lettoņiem; arehibiskaps sava 
svētrunā norādija, ka Lettonia nav iznīcināta,», 
tā ticējusi Dievam un savai sūtībai. Ar 
dievkalpojuma noslēgumā visu kopīgi 
dziedāto"Dievs, svētī Latviju!" izskanēja 
Lettonias svētki Vašingtonā. 

GUNĀRS CIMBULIS 
("Laiks" 12.04.95.) 
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MĒRĶIS - PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA J E B 
NEIZDARĪBA ĶĒDĒ: ZINĀTNIEKS - IERĒDNIS - STODENTS 
LU cenšas nodrošināt studentiem 

spējas apgūt gan akadēmisko, gan 
profesionālo izglītību, attīstīt zinātniski 
pētnieciskā darba prasmes, arī 

pedagoģijā. 1989.gadā, LU Pedagoģijas 
un psiholoģijas katedra izstrādāja pirmo 
skolotāju sagatavošanās programmu 
universitātē.Šo studiju mērķis ir iegūt 
vidusskolas, ģimnāzijas, liceja, koledžas 
pedagoga kvalifikāciju. 

Studentu akadēmisko studiju laikā ir 
iespējams apgūt ne tikai attiecīgo zinātnes 
nozari, iegūstot bakalaura grādu, bet arī 
cilvēkzinātņu pamatus. Šādā veidā studijām ir 
interdisciplinārs raksturs. Dažu rietumvalstu 
universitāšu, piemēram, Frankfurtes pie Mai
nas un Hamburgas, pieredze rāda, ka akadē
misko studiju posmā ir nepieciešams studentiem 
noklausīties ari pedagoģijas pamatkursu. LU 
pedagoģijas un psiholoģijas kated as vadītāja, 
prof.A.Špona uzskata, ka studiju procesā 

paralēli akadēmiskajām studijām var apgūt ari 
profesionālo programmu. Latvijas Universitātē 

profesionālās programmas apguves posms 
aptver piekto mācību gadu, taču dažiem 
studentiem tas ir neizdevīgi, tāpēc skolotāju 
profesionālajā studiju programmā noteikts, ka 
tās apguves laiku nosaka pats students. 

Pedagoģijas un psiholoģijas katedra 
izstrādā programmas ari priekšmetu didaktikas 
un pedagoģijas maģistriem. Pedagoģijas 
maģistriem jau bijuši divi izlaidumi. 

Studentiem tiek piedāvāti pamatkursi 
pedagoģijas pamatos, vispārīgajā didaktikā, 
vispārīgajā psiholoģijā, attīstības psiholoģijā 
un noteikta priekšmeta metodikā. 

Izvēles kursi tiek piedāvāti blokos. Izvēles 
iespējas ir lielas. Mācību spēki ir izveidojuši 
autorprogrammas, kurās ir domāts gan par saturu, 
gan par formu. Pasniegšanas formas tiek virzītas 
uz dialogu, diskusiju, lai veidotu studentu patstāvību 
studijās. Šeit minama docentes M.Pļavenieces 
izstrādātā spēļu metodika, par kuru viņa 
1993.maijā aizstāvēja doktora zinātnisko grādu 
pedagoģijā. Šajā metodē liela uzmanība tiek 
pievērsta psiholoģiskajam aspektam. 

Laimīgā kārtā LU Pedagoģijas un psiho
loģijas katedrā sadarbojas pedagogi un 
psihologi. Prof.A.Špona domā, ka nevar 
strādāt par skolotāju, par augstskolas mācību 
spēku, ja nezina cilvēka psiholoģiju. 

Lai iegūtu pedagoga kvalifikāciju, studen
tiem jānostrādā pedagoģiskā prakse 12 
nedēļas mācību iestādē un jāizstrādā 
kvalifikācijas darbs. 

Diemžēl dažās LU fakultātēs studentiem 
trūkst informācijas par skolotāju profesionālās 
izglītības diploma iegūšanas iespējām. 
Rietumvalstu universitātēs studenti katru 
semestri, izšķirstot savlaicīgi sagatavotu 
programmu grāmatu, var izvēlēties sev 
vajadzīgos kursus. Mums pašlaik ir pārejas 
laiks, taču tas bieži vien ir tikai iegansts, lai 
aizbildinātos par kāda posma zinātnieks 
ierēdnis - students - neizdaribu. 

Skolotāju profesionālās sagatavošanās 
programmas atrodas Pedagoģijas un 
psiholoģijas katedrā un LU fakultāšu dekanātos. 

AIJA ŠULTE 

STIPENDIJAS STUDIJĀM BERNU VESELĪBAS KOPŠANA 
1993. gada balsošanā Latviešu Fonda dalībnieki piešķīra 

15 ,000 Latviešu Fonda projektam Stipendijas Latvijas 
nākotnei. Latviešu Fonda padome nolēma ar šīm stipendijām 
atbalstīt papildstudijas bērnu veselības kopšanā. Priekšroka tiks 
dota medmāsām un īstermiņu papildstudijām. Savā aicinājumā 
pieteikties studentēm un studentiem, Latviešu Fonds prasa, lai 
šie kandidāti atbilstu sekojošiem noteikumiem: 

1 Viņi vēlētos iegūt vai papildināt augstāko profesionālo 
izglītību bērnu veselības kopšanas nozarē (medmāsas, bērnu 
slimību speciālisti, psihologi, sociologi, utt.) 

1 Viņiem ir jābūt jau uzņemtiem kādā rietumu valstu augstākajā 

mācību iestādē, vai ar to saistītā institūtā, slimnīcā, u.c. 
1 Stipendijas pieprasīšanas bridi viņiem vēl jāatrodas Latvijā. 
1 Pēc papildstudiju beigšanas viņiem ir jāapsolās atgriezties 

Latvijā, lai gūtās zināšanas pielietotu un nodotu tālāk. 
1 Kandidātiem ir jāspēj pierādīt, ka LF papildus stipendija ir 

nepieciešama, lai varētu studijas īstenot. 
Pašlaik stipendiju pieprasījumi tiek iesniegti LF stipendiju 

komitejas lietvedei Anitai Liepiņai, 23 Viamede Cres. 
Wilhwdale, Ontario M2K2A7, Canada. 

("Latviešu fonda apkārtraksts" nr. 58) 

SVEICAM LU STUDENTUS ON MAĢISTRANTUS, KURI 
UZVARĒJUŠI 1994.795. m. g. STIPENDIJU KONKURSĀ 
Konkursu sponsorējuši a/s MSWH In

formatīvās sistēmas" "SVVH RiGA" 
Lainbanka un Rūpniecības uzņēmumu 
direktoru padome. 

DATORZINĪBĀS UN INFOR
MĀTIKĀ 

Fizikas un matemātikas fakultātes 
maģistrantus: 

Arti Klints; 
Zani Bičevsku; 
Raimondu Simanovski; 
Robertu Franckeviču; 
Ilzi Murāni; 
Juri Smotrovu; 

Uģi Sarkanu; 
Gintu Tervitu; 
Valdi Siksni; 
Ingu Franci; 
Raivi Skādi nu; 
Jurģi Ķiršakmeni; 
Andreju Kuzņecovu; 
Jāni Plūmi; 
Jāni Iljinu; 
Ievu Kalniņu; 
Baibu Apini; 
Maiju Laksu 
un studentus: 
Andri Ambaini; 

Māri Jansonu. 
Vadības un ekonomiskās informātikas 

fakultātes studentu: 
Kristapu Zakuli. 
EKONOMIKĀ UN FINANSĒS 
Ekonomikas fakultātes maģistrantu: 

Aigaru Greitānu. 
PEDAGOĢIJĀ 
Pedagoģijas fakultātes studenti: 

Diānu Lazdāni. 
Novēlam panākumus turpmākā radošā 

darbībā! 
SWH izglītībai, zinātnei un 

kultūrai 
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KARJERAS DIENA RIGA 
Sā gada 24. maijā Latvijas Universitātes Mazajā aulā notiks studentu 

un uzņēmumu kontaktforums "Karjeras Diena'95". Šis pasākums 
dos iespēju studentiem un neseniem augstskolu beidzējiem atrast 
piemērotu darbu sev izvēlētajā un interesējošā specialitātē. Aicināti 

visi studenti neatkarīgi no kursa un specialitātes 
darbību, kā ari nodibināt kontaktus ar šo 
uzņēmumu pārstāvjiem turpmākai sa
darbībai. 

"Karjeras Diena ' 9 5 " notiks šī 
gada 2 4 . maijā Raiņa bulv.19. , Lat
vijas Universitātes Mazajā aulā no 
pīkst. 1 1 . 0 0 - 1 8 . 0 0 . 

Pasākumā tiek aicināti piedalīties visi 
studenti, neatkarīgi no kursa un spe
cialitātes. Pirmā kursa studentiem tas dos 
iespēju uzzināt, kādām prasībām viņam ir 
jāatbilst, lai nākotnē iegūtu darbu interesē
jošā jomā. Tas ļaus tālāko studiju laikā mērķ
tiecīgi papildināt zināšanas konkrētā jomā. 
Vecāko kursu studentiem tā ir iespēja iegūt 
reālus darba piedāvājumus, atrast piemē
rotu pastāvīgu darbu vai ari atrast interna 
vietu (darbu vasarai, prakses laikā). Uzņē-

Šobrīd studentam atrast piemērotu, 
interesējošu un labi atalgotu darbu ir grūti. 

Lai students iegūtu atbilstošu darbu, ir 
jābūt plašiem sakariem un pazīšanās 
potenciālo darba devēju vidū. Pieredze 
rāda, ka liela daļa uzņēmumu Rīgā darbā 
pieņem studentus, kurus ieteikuši darba 
devēja draugi vai paziņas, jo studentam, 
ko darba devējam ieteicis pazīstams cilvēks, 
vairāk uzticas. Rezultātā, daudzi studenti un 
neseni absolventi, kuriem nav izveidojies 
plašs paziņu loks starp potenciālajiem darba 
devējiem, nevar atrast darbu izvēlētajā 
specialitātē un interesējoša jomā, jo darba 
piedāvājumu studentiem "no malas" ir maz. 
īpaši aktuāla šī problēma ir studentiem, kas 
nav rīdzinieki. 

Darba meklēšanu apgrūtina ari fakts, 

AIESEC 
ka studenti, meklējot darbu, precīzi 
nezina, kādas prasības izvirza uzņēmuma 
vadība jauniem darbiniekiem, kādām 
prasībām ir jāatbilst viņa zināšanām, un 
kāda darba pieredze ir nepieciešama, lai 
iegūtu sev interesējušo darbu. Savukārt 
uzņēmumiem ir grūtības ar jaunu spe
ciālistu atrašanu. Uzņēmumu straujā attīs
tība rada pieaugošu nepieciešamību pēc 
jauniem, pilnveidoties spējīgiem darbi
niekiem, bet atrast jaunu un darbam pie
mērotu kandidatūru ir laikietilpīgs un 
dārgs process. Darba sludinājumi avizē ne
garantē iecerēto atsaucību. Darba devēju 
paziņu loks ir ierobežots, tādēļ pazīšanās 
vienmēr negarantē piemērota darbinieka 
atrašanu. 

Augstāk minēto problēmu pamatā ir 
sadarbības trūkums starp studentiem un 
iespējamiem darba devējiem. Tādēļ, kā 
risinājums ir jāattīsta un jāpilnveido 
sadarbība starp pašreiz studējošiem un 
nākamiem darba devējiem. 

Lai attīstītu studentu un uznēmumumu 
sadarbību tiek rīkots studentu un uznē-
mumu kontaktforums "Karjeras Diena95" 
Pasākumā piedalīsies uzņēmumi, kas meklē 
jaunus darbiniekus. Studenti, apmeklējot šo 
pasākumu, varēs uzzināt, kādas prasības 
tiem izvirza iespējamie darba devēji, varēs 
iegūt pilnīgu informāciju par uzņēmuma 

mumi ar plašu filiāļu skaitu Latvijā, piemē
ram, apdrošināšanas kompānijas vai ban
kas vēlas atrast speciālistus darbam filiālēs. 

Katram pasākuma dalībniekam būs 
iespēja nodibināt lietišķus kontaktus ar 
potenciālajiem darba devējiem. Katru 
uzņēmumu, kas piedalās pasākumā, 
pārstāvēs personāla vadītājs vai pārstāvis, 
kas ir kompetents kadru jautājumos, un 
varēs sniegt atbildes uz studentu jau
tājumiem, kas ieinteresēti uzņēmumu 
darbā un tā piedāvātajās karjeras iespējās. 

Studentiem būs iespēja atstāt datus par 
sevi uzņēmumiem, kuros viņš vēlētos 
strādāt. Katrs pasākuma dalibuznēmums 
ieinteresētajiem studentiem piedāvās 
aizpildīt uzņēmuma izveidotu anketu, kurā 
būs jāuzrāda darba devēju interesējošo 
informāciju. Rezultātā uzņēmums aicina 
uz darba interviju visus tos studentus, kuru 
uzrādītie dati atbilst tā prasībām, kā 
rezultātā students var iegūt darbu. 

Pasākuma laikā students varēs saņemt 
plašu informāciju par uzņēmumu, kas to 
varētu interesēt, kā perspektīva darba 
vieta. Studentiem būs iespēja apmeklēt 
prezentācijas, tādējādi saņemt informāciju 
par uzņēmuma darbības virzieniem, 
karjeras iespējām šajā uzņēmumā, precīzu 
informāciju par īpašām prasībām, kā ari 
saņemt atbildes uz citiem interesējošiem 

jautājumiem. Protams, uzzināt par tālā
kām sadarbības iespējām. 

"Karjeras Dienu'95 " apmeklētāji varēs 
saņemt pasākuma katalogu. Katalogā tiks 
apkopota informācija par uzņēmumiem, 
kas meklē jaunus darbiniekus. Būtiski, ka 
kataloga īpašnieki uzzinās katra uzņēmuma 
kontaktpersonas vārdu un koordinātes, kas 
studentam, ieinteresētam piedāvātajā 
darbā, atsaucoties uz pasākumu "Karjeras 
diena'95" palīdzēs kontaktēties ar uz
ņēmuma pārstāvi ari pēc šī pasākuma. 

īpaši aicināti ekonomikas, menedž
menta, komerczinibu, jurisprudences un 
inženierzinātņu studenti un šo specialitāšu 
absolventi, kā ari visi tie, kas vēlētos savu 
darba karjeru saistīt ar kādu no šīm jomam, 
jo lielākā dala dalībuzņēmumu ir izrādījuši 
interesi tieši par šo specialitāšu studentiem. 

Pasākuma laikā būs iespēja atstāt datus 
par sevi AIESEC Latvija veidotā studentu 
datu bāzē,kurā būs informācija par 
studenta specialitāti, apgūtajiem kursiem 
valodu zināšanām utt. Studentiem, kas tiks 

ietverti šaja datu bāze, palielinās iespējas 
saņemt darba piedāvājumus. 

Šāda veida uzņēmumu un studentu 
kontaktforumi regulāri notiek lielākā daļā 
Rietumeiropas valstu, kā ari jau vairākus gadus 
sekmīgi tiek organizēti Lietuvā un Igaunijā. 

"Karjeras Dienu'95"organizē studentu 
organizācija AIESEC Latvija. AIESEC, kā 
jau tika minēts iepriekšējā "Universitātes 
Avīzes" numurā, ir starptautiska ekono
mikas, komerczinibu un menedžmenta 
studentu izveidota un vadīta organizācija. 
AIESEC saīsinājums no franču vai. 
L'Association Internationale des Etudants 
en Sciences Economiques et Commer
ciales. Latviski tas nozīmē: Starptautiskā 
ekonomikas un komerczinibu studentu 
asociācija. AIESEC ir pasaulē lielākā 
studentu organizācija, kas darbojas S3 
dalībvalstu vairāk nekā 8 0 0 universitātēs. 
AIESEC Latvijā vieno ekonomikas un 
menedžmenta studentus no dažādām 
Rīgas augstskolām un koledžām. 

Lai iegūtu tuvāku informāciju par 
"Karjeras Dienu '95" darbuzņēmumiem 
un to pārstāvju prezentāciju laikiem, 
sekojiet turpmākai reklāmai Universitātē 
un savā fakultātē. Tiksimies 24. maijā LU 
Mazajā aulā. 

AIESECieši 
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KARJERAS DIENAS LIETUVĀ 
Šodien, kad Lietuvas ekonomika pārdzīvo 

grūtos laikus, n^yrwsx^^^jra^edz^ 
un bezdarbs pārsniedzis kritisko robežu, firmas ir 
nopietni norūpējušās par savu nākotni. Tās vairs 
necer uz palīdzību no augšas, bet pamazām sāk 
pārskatīt citas iespējas, no kurām galvenā 
jaunatne - pilna enerģijas un jaunu ideju, bet 
nespējīga saviem spēkiem tās realizēt. 

Lai apvienotu šis abas, viena otru meklējošās, 
puses - firmas un studentus, Lietuvas organizācija 
AESEC organizēja sanāksmi 'Karjeras dienas" 
AESEC - Starptautiskā Studentu Ekonomistu 
un Menedžeru Asociācija - šādu tikšanos organizē 
Lietuva jau trešo gadu pēc kārtas. 

"Karjeras dienas" būtība ir ļoti vienkārša: 
studenti, kuri vēlas strādāt un iegūt praktiskās 

iemaņas nozarē, kurā studē vai kura interesē, un 
firmas, kuras interesējas par jauniem un radošiem 
darbiniekiem, tiek aicināti vienkopus, lielā forumā, 
kurā tie rod kopēju valodu un jaunas iespējas. 

"Karjeras dienas" tā ir savdabīga birža, 
kurā studentiem ir iespēja tieši iepazīt vajadzīgo 
firmu vadītājus un sarunāt interesantu un 
perspektīvu darbu. Ari kompānijām ir iespēja 
izvēlēties perspektīvus, tām vispiemērotākos 
kandidātus, kas mācās Lietuvas augstskolās un 
noslēgt ar viņiem savstarpēji izdevīgus līgumus. 
Pasākumā notiek ari firmu reprezentācija. 

Pirmo reizi "Karjeras dienas" Lietuvā tika 
organizētas 1 9 9 3 . gadā Viļņā un Kaunā. 
Toreiz piedalījās daži simti studentu un vairāk 
nekā 20 firmu. Šogad "Karjeras dienas" bija 

vēl plašākas. Tās notika tris Lietuvas pilsētās 
Kaunā, Klaipēdā un Viļņā no 20 . līdz 22. 
aprilim. Studentu un firmu skaits vēl nav 
precizēts, bet fakts ir acīmredzams - "Dienas" 
bija ne tikai lietišķas tikšanās plānotajos 
rāmjos, bet ar savu plašumu un daudzajiem 
pārsteigumiem, pilsētās veidoja svētku 
atmosfēru. 

Sīkākas ziņas par "Karjeras dienām" un 
AIESEC darbību Lietuvā var iegūt Viļņas 
universitātē 106 . kab. 1. korpuss. Sauletikio 
aleja 9, ind 2 0 5 4 Viļņa. tel. 7 6 9 4 4 0 , fax 
(26)706319 . 

AIESEC inform 
No lietuviešu valodas tulkojis 

RIHARDS PUVČS 
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SKOLAI MĀCĀMIES NE DZĪVEI JEB 
UNIVERSITĀTĒ IEMĀCĪTAIS IR SOLIS ATPAKAĻ 
Tā domā LU Ekonomikas fakultātes students PAULS IRBINS. 

Viņa vadītās Starptautiskās ekonomikas un komerczinību studentu 
asociācijas viens no mērķiem izglītības sistēmas uzlabošana 
atbilstoši rītdienas sabiedrības vajadzībām. 

Kādas pēc tavām domām ir pašreizējās 
izglītības tendences? 

Vienā vārdā to varētu nosaukt par sauso 
izglītību. Vienīgais, ko studenti augstskolās 
iegūst - viņi iemācās atcerēties lietas. Un, ja 
students paļaujas tikai uz to , ko viņam 
pasniedz Universitātē, tad tas ir solis atpakaļ. 

Augstākās izglītības mērķis, kā es to iz
protu, ir radīt cilvēku, kas ir spējigs mainīt 
situācijas, rast risinājumus, pieņemt lēmumus, 
kontaktēties ar cilvēkiem, nevis strīdēties, 
meklēt kopīgus saskares punktus. Teiksim, 
kļūt, ja ne par sabiedrības līderi, tad vismaz 
pārliecinātam pašam par sevi. Pašreizējā izglī
tība nestimulē mani nostabilizēties kā per
sonībai. Man saka - tas ir labi vai tas ir slikti, 
vajag darīt tā vai šitā. Gala rezultātā es esmu 
apjucis, jo viens man saka vienu, otrs pavisam 
ko citu' Es nemāku pieņemt lēmumu. 

Skatoties no sabiedrības viedokļa, privā
tajam sektoram, kas maksā valstij nodokļus, 
no augstskolām būtu jāsaņem tādi cilvēki, kuri 
nebūtu atkal no jauna jāizglīto, ieguldot 
milzīgus līdzekļus, tā kā tas notiek pašreiz. 

Vai tu zini veidu, kā to varētu mainīt? 
Tas arī ir tas, ar ko AESEC nodarbojas -

veido saikni starp studentiem un privāto sektoru, 
darba vietām. AIESEC pluss ir tāds, ka mēs 
nemēģinām rast risinājumus tikai savā studentu 
vidē, bet piesaistām ari cilvēkus no citiem 
sabiedrības sektoriem - valdības, biznesa aprindu 
pārstāvjus. Un šie cilvēki ari labprāt sadarbojas. 

Pauls uz skapja, bet varbūt 
kāpiens pa karjeras kāpnēm 

Mazliet gan traucē savstarpējie aizsprie
dumi. Apmēram tā: tās organizācijas jau tikai 
runā un neko reālu nevar izdarit, bet tās firmas 
ir ieinteresētas tikai savākt vairāk naudas. Te 
atkal ļoti palīdz tas, ka AIESEC ir stabila, 
milzīga organizācija, kas darbojas jau no 1948 . 
gada, pašlaik vairāk nekā 8 0 pasaules valstīs 
ar konsultatīvo statusu pie UNESCO, un tā ir 

pierādījusi savu lietderīgumu ar konkrētiem 
rezultātiem. Tādējādi veidojas lieliska 
sadarbība, kas nepieciešama abam pusēm. 

Dž. F. Kenedijs ir teicis, ka AIESEC pūles 
ir vienas no efektīgākajām un produk
tīvākajām, lai radītu labāku abpusējo sapratni 
dažādu pasaules valstu cilvēku vidū. 

Ari mums Latvijā ir iespējams iegūt atbalstu 
no jebkuras no Šīm 80 valstīm. 

- Dzīvnieku aizsardzības organizāciju biedri 
guļas uz vilcienu sliedēm un pie ķēdē sevi pie 
mašinām. Ko dara AIESEC biedri? 

Ir milzum daudz dažādu projektu, ko paši 
AIESEC biedri ir radījuši, izplānojuši un ari 
realizējuši. Viens no tiem, piemēram, ir tā 
saucamās Nacionālās Izglītības dienas, kas 
drīzumā tiek plānotas arī Latvijā. Tas ir 
seminārs ar dažādu sabiedrības pārstāvju 
piedalīšanos, kura mērķis ir apzināt katrā 
konkrētā valsti pastāvošās izglītības pro
blēmas, kā ari rast tām risinājumu. Šogad mēs 
izvērsīsim tādas tēmas kā izglītība visas dzīves 
garumā, kā paaugstināt cilvēku interesi un 
atbildību par savu personīgo izglītību, izglītības 
pacelšana starptautiskā līmenī un daudzas 
citas. 

Kas jums visvairāk traucē? 
Apātija, vienaldzība. Milzum daudz 

studentu ir apmierināti ar to, kādā ūdenī viņi 
maļas. Tas arī visvairāk traucē. Pēdējais laiks 
ir saprast, ka mēs varam mainīt savu nākotni, 
un neviens cits mūsu vietā to nedarīs. 

ILONA ASARE 
P.S. AIESEC var atrast Ekonomikas fak. 

23 . telpā un sadzirdēt pa telefonu 2 2 6 0 6 1 . 
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IDEĀLISMS IR DZĪVS ARĪ MŪSU DIENĀS 
Vizītkarte: KRISTAPS BLUMS -

LU Fizikas un m a t e m ā t i k a s 
fakultātes, dator ikas nodaļas 3 . 
kursa students, Studentu padomes 
priekšsēdētājs un Studentu padomes 
vēlēšanās tika ievēlēts no Studenšu 
un studentu korporāciju saraksta, 
korporācijas "Tālavija" vicesenior s. 

Vai tu pieskaiti sevi pie Studentu pa
domes dibinātājiem? 

Ka pieskaitītu sevi pie dibinātājiem -
tā gluži nevarētu teiktt bet pie tiem, kas ir 
organizējuši vēlēšanas un virzījuši studentu 
pašpārvaldes darbošanos - jā. 

Kā tu, kā korporācijas "Tālavija" vice* 
seniors, vērtē korporāciju nozīmi studentu 
sabiedriskajā dzīvē ? 

Šobrīd korporācijas, reāli ir vislielāko 
studentu skaitu apvienojošās studentu orga
nizācijas. Protams, nedrīkst ari aizmirst, ka 
pastāv citas organizācijas studentu 
asociācija "Gadsimts" dažādas studentu 
biedrības, konkordijas, bet to darbībai, 
diemžēl, ir viens liels trūkums ja kor
porāciju vidū pastāv savstarpēja sadarbība, 
informācijas apmaiņa, cilvēki ir savstarpēji 
pazīstami, tad pārējās studentu orga
nizācijas pastāv katra par sevi, bez sav
starpējiem kontaktiem. 

Kāds ir tavs viedoklis - kāpēc studenti 
bija tik neatsaucīgi Studentu padomes vē
lēšanās? 

Viens no iemesliem ir tāds, ka tika 
pieņemts lēmums par to, ka Studentu 
padomi var vēlēt tikai LR pilsoņi. Līdz ar 
to radās dažādas grūtības, kas saistītas ar 
pilsonības esamības pierādīšanu, jo LU 
rīcibā nav tādu datu, kurš students ir LR 
pilsonis, kurš nav. 

Kāpēc tad šāds lēmums vispār tika 
pieņemts? 

Tas tika pieņemts balstoties uz 
vēsturisko aspektu, t.i.F šāds punkts bija ari 
pirmskara Studentu padomes Satversmē. 
Un, ja cenšamies panākt, ka tā Studentu 
padome, kas eksistē šobrīd, ir pirmskara 
Studentu padomes tiesību pārmantotāja, tad 
šis ari ir viens no svarīgiem punktiem, bet tā 
kā visi Satversmes punkti ir grozāmi, tad ir 
iespējams, ka šāds ierobežojums vēlēšanās 
nākotnē vairs nepastāvēs. 

Otrs iemesls studentu neatsaucībai varētu 
būt tas, ka Studentu padome atjaunojās tikai 
1994. gada aprīlī un vel neko īpaši nozīmīgu 
un visu studentu uzmanību saistošu nav 
paspējusi veikt, Visumā studenti par to dzīvi, 
kas notiek Universitātē, interesējas maz. 
Studenti atnāk uz lekcijām, nosēž tur un 
skriešus skrien uz darbu, no lekcijām brīvajā 
laikā kārto savas personiskās lietas. Es 

domāju, ka ar laiku vienaldzība pret 
Universitātes dzīvi kopumā varētu mazināties 
un pieaugs studentu atsaucība. Lai gan ir 
jāatzīst, ka tāpat kā šobrīd pie mums ari visur 
citur Eiropā studentu pašpārvaldes ievēl 
praktiski mazāk par 10% studējošo. Ir 
jāatzīmē arī pastāvošā atšķirība starp 
studentu pašpārvalžu darbības sfērām 
Rietumeiropā un, piemēram, Latvijā (tāpat 
kā Lietuvā, Igaunijā). Rietumeiropā studentu 
pašpārvaldes ir kā nelieli parlamentu modeļi, 
kur dažādu politisko partiju jaunieši apgūst 
politiskās darbības pieredzi. Savukārt mums 
vairāk ir jārisina tieši sociālas dabas jautājumi. 

Tava programma Studentu padomes 
turpmākai darbībai? 

Vispirms būtu jāturpina iesāktie 
darbi,kas nav pabeigti. Piemēram, būtu 
jārealizē radusies ideja par studentu sociālo 
politiku valdības līmenī, kur būtu skarts gan 
studiju finansējuma jautājums, gan 
stipendiju sadalījuma problēma, gan 
dažādu sociālo atvieglojumu piešķiršana 
studentiem. Tāpat Studentu padomei 
vajadzētu turpināt piedalīties mācību 
reformu realizēšanas darbā. Vēl vajadzētu 
īstenot ieceri par izklaidējošu pasākumu 
organizēšanu studentiem, ko neizdarīja 
iepriekšējā Studentu padome, ja neņem 
vērā vienīgi t.s. bēdīgi slavenos Aristoteļa 
svētkus. Sobrid gan notiek pasākumi 
fakultāšu līmeni, bet nav kopīgu pasākumu 
visiem studentiem, bet tādiem vajadzētu būt 
vismaz reizi semestri, varbūt biežāk. Ir arī 
jāturpina strādāt pie stipendiju sadales 
projekta. Līdz šim objektīvu vai subjektīvu 
iemeslu dēļ, nav izdevies panākt, lai tas 
projekts, ko Studentu padome izstrādāja, 
nākamajā semestri tiktu ieviests. 

- Studentu padomes sēdē Uldis Simsons 
teica, ka laikā, kad bijis priekšsēdētāja amatā 
ir kļuvis par visvairāk lamāto cilvēku Univer
sitātē. Vai tevi nebiedē Šāda perspektīva? 

Tā kā biju Ulda vietnieks, tad pārāk 
tālu no tā visa jau nebiju, un varu teikt, ka 
zinu, ar ko es riskēju. Negribētu apgalvot, 
ka man ir gluži vienalga ko par manu rīcību 
saka vai domā, bet no otras puses, visā 
sabiedrībā ir vērojama parādība, ka nelamā 
tikai to, kurš neko nedara. Un tāpat ir arī 
Universitātē. J a cilvēks rīkojas, strādā 
vienmēr būs gan atbalstītāji, gan pretinieki. 
Ir tikai jācenšas, lai atbalstītāju būtu vairāk. 

Kā tu novērtētu kas Šobrīd Uni
versitātē ir Studentu padome? 

Studentu padome ir tādu cilvēku 
kopums, kuriem neinteresē tikai savu 
personisko problēmu risināšana, tādu 
cilvēku, kam liekas nepieciešams kaut ko 
darīt vienkārši idejas vārdā, par to nesa-

TENA NIGUļA foto 
ņemot ne naudu ne citādus materiālos la
bumus. To arī nevar uzskatīt par pakāpienu 
karjerā vai popularitātes iegūšanas veidu. 
Darbošanās Studentu padomē neko nevar 
sniegt tādiem cilvēkiem, kas vienmēr un visur 
iet ar aprēķinu, meklējot sev pašlabumu. Tas 
ir darbs cilvēkiem, kas vēlas un spēj strādāt 
pretī neko nesaņemot, vienīgi izšķiežot savu 
enerģiju un brīvo laiku. Un ir jācer, ka tie 
cilvēki, kas ir Studentu padomē šobrīd, 
saglabās savu atsaucību un darbotiesgribu -
kaut tikai idejas vārdā. 

Ar Kristapu Biūmu sarunājusies 
MAGDA RIEKSTIŅA 

P.S. Saruna notika pasen, bet ceru, ari 
jums būs interesanti uzzināt, kā pie
pildījušas Kristapa ieceres. Ceram par to 
pastāstīt nākamajā numurā. 

UJ STUDENTI 
SENATORI, IEVĒLĒTI 

2 4 . aprīļa 
SATVERSMES 

t - * SAPULCE ( 
STUDENTU- PADOME) 

1. Ķīmijas f. 
2. Filoloģijas f. 
3 . Fizikas un mat. f. 
4. Ģeogrāfijas f. 
5. Pedagoģijas f. 
6 . Pedagoģijas t 
7 Ģeogrāfijas f. 
8 . Juridiskā f. 
9. Ģeogrāfijas f. 
10.Teoloģijas f. 

Aukonis Arvis 
Āboltiņa Ilze 
Blūms Kristaps 
Eglājs Ritvars 
Kalniņa Edite 
Ķīkule Inese 
Krakops Jānis 
Miķelsons Salvis 
Vaidakovs Juris 
Vērdiņš Rūdolfs 
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TARTU UNIVERSITĀTE 

Tartu Universitāti atklāja kā Dorpatensis 
Akadēmiju 1 6 3 2 . gadā un atklājējs bija 
Zviedrijas karalis Gustavs II. 

Visu Igaunijas augstāko mācību iestāžu, tai 
skaitā sešu universitāšu izcelšanās pirmavoti 
meklējami Tartu Universitātē. Ši universitāte 
vienmēr bijusi Alma mater visas valsts izglītības 
sistēmai. 

STUDENTU SKAITS: 7, 5 8 1 
SEV. 6 3 % 
VlR 3 7 % 

FAKULTĀTES 
Teoloģijas fakultāte. 
Tiesībzinātnu fakultāte. 
Medicīnas fakultāte. 

NODALĀS 
Anatomija, farmakoloģija, psiholoģija, 

farmācija, bioķīmija, mikrobioloģija, patoloģiskā 
anatomija, molekulārā patoloģija, anestēzija un 
intensīvā terapija, kardioloģija, ķirurģija, 
pulmonoloģija, pediatrija dermatoloģija, 
ginekoloģija, infekciju slimību nodaļa, 
neiroloģija, psihiatrija, radioloģija un onkoloģija, 
oftalmoloģija, medicīna un rehabilitācija, 
stomatoloģija, traumatoloģija un ortopēdija. 

Filozofijas fakultāte 
Nodaļas 
w 1 i 

Žurnālistikas, vēstures, igauņu valodas, 
filozofijas, Ģermāņu un romāņu valodas un 
literatūras, psiholoģijas, socioloģijas, krievu un 
slāvu valodas un literatūras. 

Centri: Valodu centrs, Izglītības centrs, 
Mākslas centrs, Ziemeļamerikas kultūras centrs. 

Bioloģijas un ģeogrāfijas fakultāte 
Institūti: Botānikas un ekoloģi jas , 

Ģeogrāfijas, Ģeoloģijas, Molekulārās un šūnu 
bioloģijas, Zooloģijas un Hidrobioloģijas. 

Ir Botāniskais dārzs. 

Ekonomikas fakultāte 
Institūti: Biznesa informātikas un Eko

nomikas modelēšanas, Finansu un tirdzniecības, 
Ekonomikas un biznesa teorijas, Mārketinga un 
menedžmenta, Politekonomijas, Eiropas studiju 
institūts. 

Matemātikas fakultāte 
Institūti: Vispārējās matemātikas, Prak

tiskās matemātikas, Matemātiskās statistikas, 
Kompjūterzinātņu. 

Fiziskās audzināšanas un sporta 
zinātņu fakultāte 

Institūti: Sporta pedagoģijas, Vingrinājumu 
bioloģijas, Treneru sagatavošanas. 

Ir Sporta centrs. 

Fizikas un ķīmijas fakultāte 
Institūti: Eksperimentālās fizikas un 

tehnoloģijas, Vides fizikas, Teorētiskās fizikas, 
Fizikālās ķīmijas, Organiskās ķīmijas. 

Sabiedrisko zinību fakultāte 
Nodaļas: Politisko zinību, Galveno sociālo 

zinību. 

VIĻŅAS UNIVERSITĀTES STUDENTU PĀRSTĀVNIECĪBAS 
SAGATAVOTAIS VCI STJ 

I Vispārējā dala 
1. Šis līgums nosaka Universitātes klausītāju 

studiju kārtību, sākot no 1 9 9 5 . gada 
septembra. 

2. Klausītājiem, kuri labi mācās (Lietuvas 
republikas pilsoņiem), tiek garantētas bez
maksas mācības universitātē. 

3 . Klausītāji studē pēc fakultāšu (institūtu, 
centru) izstrādātām programmām, kuras ir 
apstiprinājis Senāts. 

4 . Par studentiem ar labām sekmēm ir 
uzskatāmi visi pirmā un turpmāko semestru 
klausītāji, kuriem sesiju eksāmenu un diferen
cēto ieskaišu vidējā atzime nav mazāka par 7. 

Fakultāšu (institūtu, centru) padome var 
noteikt ari citu vidējo atzīmi, bet tā nedrīkst 
būt lielāka kā 8. 

Eksāmenu sesijas vidējo atzīmi nosaka pēc 
pilnībā nokārtotas sesijas rezultātiem. 

5. Klausītāji, kuru sekmes nav tik labas, 
par studijām maksā Senātā noteikto summu. 
Par minētajiem studentiem uzskatāmi tādi. 
kuriem pēc sesijas beigām ir saglabājušies 
akadēmiskie paradi, tie atkārtoti kārto pēdējo 
eksāmenu vai aizstāv pēdējo darbu, kā arī 
klausītāji, kuri atjaunoti universitātē pēc to 
izslēgšanas nesekmības un nopietnu aka
dēmisko pārkāpumu dēļ. 

6. Fakultātes dekāns (institūta, centra 
vadītājs), kā ari studentu pašvaldības orga
nizācija var ieteikt rektoram atbrīvot studentu 
no mācību maksas. 

7 Klausītājs, kurš noteiktā laikā nav 
samaksājis naudu par mācībām, izslēdzams no 
Universitātes. 

8. Gadījumos, kad šis līgums nespēj noteikt 
attiecības starp klausītāju un Universitāti, ir 

jāvadās pēc Vilnas universitātes klausītāju un 
studiju līguma." 

II Universitātes pienākumi 
9 . Radīt klausītājiem pietiekoši labus 

(normālus) apstākļus viņa izvēlētās studiju 
programmas izpildei, kura ietver sevī kā 
teorētisko tā ari praktisko kursu. 

10. Garantēt apstiprinātā mācību kursa 
pasniegšanas kvalitāti un nodrošināt 
klausītājam izglītību viņa izvēlētajā jomā. 

11 . Nepārsniedzot valsts budžetā noteikto 
stipendiju fondu, izmaksāt klausītājiem 
stipendijas atbilstoši pastāvošai kārtībai. 

12. Klausītājus, kuru dzīvesvietas pieraksts 
nav Viļņas pilsēta un tās rajons, nodrošināt 
ar Universitātes kopmītnēm atbilstoši noteiktai 
kārtībai. 

13 . Klausītājam, kurš ir izpildījis studiju 
programmu un par to pilnīgi atskaitījies, 
izsniedz Universitātes beigšanas specialitātes 
diplomu un apliecību par zināšanu izvērtējumu 
apgūtajās disciplīnās. 

III Klausītāju pienākumi 
14. Pildīt apstiprināto studiju programmu. 
1 5 . Klausītājiem, kuri labi nemācās 

maksāt par mācībām atbilstoši Universitātes 
noteiktai kārtībai. 

16. Ievērot akadēmiskās prasības, iekšējo 
darbu noteikumus, Universitātes kopmītņu 
ekspluatāci jas un citus Universitātes 
normatīvos aktus, kuri attiecas uz klausītājiem. 

17. Maksāt noteikto summu Universitātes 
pašvaldībai. 

IV Maksa par studijām 
18. Maksa par studijām pirmajā mācību 

gadā ir.. . litu. Maksas lielums nākošajos gados 
var mainīties, ja tā noteiks Universitāte. 

19 . Nauda jāiemaksā līdz katra jaunā 
semestra pirmā mēneša 2 0 . dienai univer
sitātes kasē vai citā, tam paredzētā vietā. Par 
nomaksāšanu paziņot attiecīgās fakultātes 
dekānam (vai institūta, centra vadītājam). 

20. No maksas par mācībām, pēc fakultātes 
dekāna (institūta, centra vadītāja), vaī studentu 
pašvaldības ieteikuma, atbrīvo rektors ar savu 
pavēli. Šādā pašā kārtā ari var būt samazināta 
maksa par mācībām klausītājiem bāreņiem, 
invalidiem, Universitātes godu pārstāvošiem 
pašdarbniekiem, sportistiem, sabiedriskajiem 
darbiniekiem, Universitātes darbinieku bērniem 
un klausītājiem no daudzbērnu ģimenēm. 

21 Klausītājam, kurs izstājies vai izslēgts no 
Universitātes, maksu par mācībām neatlīdzina. 

NOSLĒGUMA DAĻA 
22. Klausītājiem ir tiesības katrā laikā lauzt 

Līgumu izstājoties no Universitātes vai citos 
noteiktajos veidos. Universitāte var Līgumu 
lauzt tikai saskaņā ar likumdošanu vai Vilnas 
universitātes noteikto kārtību. 

2 3 . Līgums tiek parakstīts divos eksem
plāros, viens - klausītājam, otrs glabājas fakul
tātē (institūtā, centrā), kurā mācās klausītājs. 

24 . Līgums stājas spēkā ar tā parakstīšanas 
bridi un beidzas pēc diploma iegūšanas vai 
klausītāja studiju pārtraukšanas. 

Studiju līguma projekts sagatavots 1995 . 
g. 2 8 . martā Vilnas universitātes studentu 
pārstāvniecības Parlamentā. 

P.S. Nākamajā avīzes numurā - šī līguma 
projektu komentēs prorektors. 

No Viļņas universitātes laikraksta 
"Universitas VHniensis" 

tulkojis RIHARDS PUVČS 
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VISU GADU DZIESMAS KRĀJU 
' Rodas vēl tagad latviešu tautā sirdis, kuras 

nepukst nevieniem svētkiem, nevienām 
godibām tik savādi, tik Jauki preu, kā Jāņa 
dienai, un ja ari viņa neizšķiras no citām 
vienkāršām svētdienām jeb svētku dienām 
caur kādiem zaļumiem, ko ienes istabā, tad 
tomēr viņa gaidīta tiek vairāk nekā daža liela 
šā laika svētku diena. Latviešu sirds še sajūt 
mostamies kādas vecas, lielas jūtas, kuras nav 
izskaidrojamas un kuras vieno viņu ar tautas 
vectēvu laikiem." 

Kaudzītes Matīss( 'Caur tēviju un 
svešumu" 1879.gads) 

Juris Alunāns vienu no saviem ne
daudzajiem oriģināldzejoļiem ''Ligas svētki" 
(publicēts trīs gadus pēc autora nāves - 1 8 6 7 
gadā) veltījis Jāņiem. 

Atis Kronvalds apcerējumā "Tēvuzemes 
mīlestība" (pirmpublicējums vairāk nekā 
desmit gadus pēc viņa nāves - 1886 . gadā) 
krietnu tautas ieražu cienīšanu un ievērošanu 
raksturo kā vienu no tēvzemes mīlestības 
avotiem, kā vienu no latviešu nacionālās 
īpatnības saglabāšanas līdzekļiem, un šai 
sakarā ipaši min Jāņus. 

Andrejam Pumpuram Jāņi latviešu sadzīves 
un latviešu ieražu simbols vispār. Dzejolī 
Tautiešiem svešumā" (1874), taujādams pēc 

iemesliem, kāpēc daudzi tautieši latvju 
zemnieki-devušies svešumā,viņš jautā: 

...Vai jums nebij Jāņu zāles, 
Kad jūs Jāņos līgojāt? 
Pumpura skatījumā Jāņi pieder pie lie

lākajiem labumiem, ko latvieši zaudējuši, 
atstājot savu etnisko vidi 

Gan tur. ar daudz Zaļās lejās 
Lielas upes burbuļo; 
Bet tur necērt Jāņu meijas, 
Viilainites nebalo. •i 
Dau^aviņa, Daugaviņa, 
Tur vien Liga Ilgojas; 

Jāņi pastāvēs, kamčr pastāvēs latviešu 
tauta. 

Līgo vārds nezudīs ari 
Mūžīgi tautiešu mutē.... 

( " L ā č p l ē s i s " I dziedājums, 1 4 9 . -
150.rinda). i 

Jānis Poruks stāsta Perpetuum mobile" 
(1894) ievadījumā līgošanu dailes ziņā min blakus 
cilvēces mākslas augstākajiem sasniegumiem 
senajā Grieķijā. Tādu^ģiemēru ir simtiem. Ne 
nacionālās un sociālās; apspiestības laiki svešo 
feodālo kungu kalpībā, ne, nežēlīgie kari, bada, 
sērgu un epidēmiju gadi ne smagie klaušu laiki 
nespēja tautā nomākt, vasaras saulgriežu svētku 
tradīciju. No svarīgākajām tā rituāla saudabibām 
līdz mūsdienām visplašāk saglabājušies vainagi, 
Jāņu zāles, jāņugunis, un negulēšana Jāņu nakti. 

Pati būtiskākā uri svaŗjgēikā* latviešu Jāņu 
rituāla sastāvdaļa senāk bija Jāņu dziesmu 
dziedāšana jeb līgošana. Starp latviešu tautas 
dziesmu publicējumiem ir vairāk nekā 3 5 0 0 0 
Jāņu dziesmu tekstu (kopā ar variantiem). Šāds 
ļoti plašs specifisks vasaras saulgriežu dziesmu 
cikls, kāda nav nevienai citai Eiropas tautai, 
ir latviešu Jāņu īpatnība. Jāņu dziesmās 

atainojas Latvijas daba, tās pauž cilvēka un 
dabas kopību, tautas dzīvesprieku, optimismu, 
nebēdnību un humoru, skaistuma izpratni un 
izjūtu. Svarīgu vietu tajās ieņem prasmīga 
darba un Čakla darba darītāja cildinājums, 
saimnieciskās veiksmes, cilvēka personīgās 
laimes motīvi, ģimenes veidošanas motīvi. Tās 
cildina devīgumu, viesmīlību, labvēlību, 
draudzīgas attieksmes starp ļaudīm, vēršas 
pret skopumu un noslēgšanos sevi. 

Jāņu dziesmām ir mākslinieciska, etniska, 
ētiska, estētiska un sociāla vērtība. Līgošanai 
vasaras naktī brīvā dabā piemita īpaša 
dziedāšanas burvība un skaistums. Diemžēl 

daļās, vienai dalībnieku grupai dziedot Jāņu 
sētas ļaužu dziesmas, otrai - Jāņu bērnu 
dziesmas. 

Līgošana, Jāņi ir aizrautīgs rituāls, kurā ar 
savu balsi, ar Jāņu dziesmu tekstu un meldiju 
zināšanu iesaistās visi. Tā ir kopus dziedāšana, 
sadziedāšanas, apdziedāšanas, sacensība Jāņu 
dziesmu zināšanā, prasmē tās izmantot un 
variēt atbilstoši situācijai. Jānis Akuraters 
autobiogrāfiskajās atmiņās'1 Dienu atspīdumi" 

("Atziņas % K. Egles sakārtojumā. 2. daļa, 
1924) raksta, ka viņa jaunībā dzimtajā Dig
nājas pusē ļaudis līgoja "milzīgos pulkos" 
1907 . gadā dzimusī ēdolniece Marija Štolca 

£. Brencēna gleznas "Līgotāji"reprodukcija 

mēs esam zaudējuši Jāņu dziesmu kā dzīvās 
vasaras saulgriežu svētku norises sastāvdaļu. 
Līgošana nav etnogrāfisko un folkloras 
ansambļu uzstāšanās (ari tāda var būt Jāņos!) 
ar Jāņu dziesmām vasaras saulgriežu naktī, 
tā nav Jāņu dziesmas koru izpildījumā. Lī
gošana nav koncerts a r Jāņu dziesmu 
dziedātājiem no vienas puses un pasīviem 
klausītājiem no otras. Jāņi nav arī nakts 
zaļumballe estrādes mūzikas orķestra vai šī 
gadsimta trīsdesmito gadu šlāgeru 
magnetofona ierakstu pavadījumā. 

Taču etnogrāfiskajiem un folkloras an
sambļiem ar Jāņu ieražu, dziesmu tekstu un 
meldiju zināšanu, mīlestību uz tautas dziesmu 
un dziedāšanas prasmi mūsdienu apstākļos var 
būt ievērojamas un dažkārt pat izšķiroša 
nozīme pārējo Jāņu vakara un nakts dalībnieku 
aktivizēšanā un īstas līgošanas izraisīšanā Jāņu 
naktī. Labas iespējas šai virzienā rodas, ja 
piedalās divi ansambli, kas risina dziesmu 
dialogu savā starpā, vienam veicot Jāņu tēva, 
Jāņu mātes, Jāņu sētas ļaužu funkcijas, otram 

izpildot Jāņu bērnu, ciemiņu lomu. J a 
piedalās tikai viens skaitliskā sastāva ziņā 
pietiekami liels ansamblis, tas iepriekš 
minētajā nolūkā un veidā var sadalīties divās 

par J ā ņ u svinēšanu Ēdoles pagastā XX 
gadsimta pirmajos gadu desmitos šī raksta 
autoram 1 9 8 1 . gadā Zinātņu akadēmijas 
etnogrāfiskās ekspedīcijas laikā izteicās: 
Jāņos visi bija kā uzvilktas stigas: vajag skanēt, 
vajag skanēt! Viss gaiss bija skanošs, un 
skanēja vecie un jaunie." Līgošana ir bagātīgs 
Jāņu dziesmu krājums, kura pietiek dzie
dāšanai visam vakaram un naktij. 

īsa, īsa Jāņu nakts 
Par visām naksniņām: 
Nepaguvu dziesmu pūru 
Līdz pusīti nodziedāt. 

Latviešu tautasdziesmas 
4sē j .R . ,1982,Nr. 17 1 8 1 . Turpmāk: LTdz. 

Ugotāji.ligotāji, 
Līdz pašai gaismiņai... 

LTdz. 17 1 7 6 

Trīs naksniņas Ziemassvētki, 
Visa trīs dancojamas; 
Viena pati Jāņu nakts, 
Visu nakti dziedājama. 

LTdz. 14 7 3 2 
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VAI LĪGOSIM J A N O S ? 
mu 

Ja».:k; Vēsmas 
Pa? ^ ; 
Dzied puisīši, dzied meitiņas, 
Dziedāj' vecas māmuliņas. 

LTdz. 15 7 8 4 
Tās izzobo un nopeļ dziesmu nezināšanu un 

neprašanu: "Jauni puiši sanamos/Jāņu dziesmas 
nenācēja; / Vai nācāt jērus zagt, / Vai sivēnus 
kviecināt?" (LTdz. 15 772) . "Čīkstēdama, 
vaidēdama/ Ķīvitiņa gaisā skrēja; / Tā čīkstēja 
Jāņubērni,/ Jāņu dziesmas neprazdami.'' (LTdz. 
15 783). Šodien "Jāņu bērni" nevar lepoties ar 
Jāņu dziesmu zināšanu. Reti kurš zina vairāk nekā 
dažas dziesmu rindiņas vai divas trīs četrrindes. 
Tikko ieskanējusies, Jāņu dziesma apklust, iestājas 
neveikls klusums. 

Jāņu dziesma ir gandrīz izzudusi ne tāpēc, 
ka tā ir zaudējusi savu nozīmi mūsdienās, bet 
ipaši tāpēc, ka tās izzušanu ir veicinājuši 
ārkārtēji nelabvēlīgi apstākļi pēdējos piecdes
mit gados. Lai Jāņu svinēšana atplauktu visā 
to agrākajā skaistumā un etnogrāfiskajā 
īpatnībā, jāatjauno līgošana Jāņos. 

Nevar teikt, ka agrākie Jāņu dziesmu 
zinātāji, kas jau zināja simtiem Jānu dziesmu, 
vasaras saulgriežu svētkus ir gaidījuši pašpa
ļāvīgā noskaņā. Tautas dziesmas liecina, ka 
dziedātājas jau laikus ir pārcilājušas savu Jāņu 
dziesmu krājumu, papildinājušas to ar jaunām 
dziesmām, "visu gadu" krājušas dziesmas, tās 
izmēģinātas dziedāšanā. 

Man bij dziesmu tris pūriņi 
Apinišu dārziņāji. 
Labas vien salasīju, 
Jāņu dienu gaidīdama; 
Kad atnāca Jānu diena, 
Nu ir dziesmas jāizdzied. 

LTdz. 14 7 3 5 . 
Visu gadu Jāņus gaidu, 
Dziesmas tinu kamolā; 
Kad atnāca Jāņu diena, 
Pa vienai šketināj' 

LTdz. 14 7 3 4 
Visu gadu dziesmas krāju, 
Jāņu dienu gaidīdama; 
Nu atnāca Jānu diena, 
Nu dziesmiņas jāizdzied. 

LTdz. 14 7 3 3 
Līgodama vien staigāju, 
Jāņu dienu gaidīdama; 
Kad atnāca Jānu diena, 
Simtiem dziesmu skandināju. 

LTdz. 14 7 3 8 

Lai atjaunotu līgošanu, ir jāsāk mācīties 
Jāņu dziesmas pēc to publicējumiem. Tās 
var mācīties individuāli, ģimenē, skolās (ne 
tikai dziedāšanas stundās vien), etnogrāfisko 
un folkloras ansambļu, kora dalībnieku 
sapulcēšanās reizēs, tās var padziedāt dar
bavietu kolektīvu un mācību iestāžu audzēkņu 
izbraukumos, ekskursijās, visdažādākajās 
situācijās visa gada laikā - no vieniem 
Jāņiem līdz otriem. Protams, šie pasākumi 
nedrīkst būt uzspiesta nasta, nepatīkams 
pienākums; vajadzīga ieinteresētība, entu

ziasms, sajūsma. Tautā jāvairo zināšanas par 
Jāniem, jāpadziļina to izpratne. Domāju, ka 
rajonu un republikas mērogā varētu sarīkot 
skolēnu olimpiādes Jāņu dziesmu tekstu 
zināšana. 

Ikviens Jāņu dziesmu publicējumos atradīs 
tādas dziesmas, kas viņam ir vistuvākās. Tieši 
šādus tekstus visvieglāk iemācīties un paturēt 
prātā. Šai sakarā ieteicams, sekojot XIX 
gadsimta beigās un XX gadsimta sākumā 
izplatītajai dziesmu kladu tradīcijai, kladēs vai 
bloknotos veidot nelielu' 'savu" Jāņu dziesmu 
4 ? . 1 l ī t 

izlasi 
Savā rakstā 'Latviešu tautas meitām par 

tautas dziesmām" (1873), pārstāstījis Garlība 
Merkeļa literārās teiksmas "Vanems Imanta" 
epizodi par Imantas un Kaupo divcīņu, A. 
Pumpurs citē kāda mūsu zemes aprakstītāja 
vārdus: " Vai! tautai, kuras varoņi tādā vīze 
(veidā - J . R ) krīt! 'Tālāk Pumpurs turpina: 
"Viņam taisnība: Latvijas tautas, savus staltos 
varoņus pazaudējušas, izklīda pa Baltijas 
kalniem un mežiem un krita verdzībā. Bet vel 
vairāk vai! tautai, kurai dziesmas 
zūd!" (izcēlums mans - J . R ) . Darīsim visu, 
lai mēs nebūtu tāda tauta! 

Kopš Latvijas brīvvalsts sākumiem Jāņus 
svinam pēc jaunā stila jeb ts . gregoriskā kalendāra. 
Esam tā pieraduši pie jaunās laika skaitīšanas, ka, 
lasot gan Jāņu tēlojumus latviešu daiļliteratūra, gan 
etnogrāfiskos aprakstus, kas tapuši uz XIX 
gadsimta ieražu pamata, mums vairs neienāk 
prātā, ka tolaik Jāņu nakts tagadējā laika ziņā 
atbilda naktij no 5. uz 6. jūliju. Dabas aprites cikls, 
salīdzinot ar šodienas Jānu vakaru, bija manāmi -
par 12 dienām - pavirzies uz priekšu. Minētajā 
laikā Jāņus svinēja J . Akmāns, A. Kronvalds, A. 
Pumpurs, Auseklis, A. Jūrdžs, P. Miglinīks, R 
Blaurnanis, J . Poruks, sava mūža pirmajā pusē 
A. Brigadere, Aspazija un Rainis, jaunais K. Skalbe 
u.c., R Blaumaņa Silmaču un J . Jaunsudrabiņa 
"Baltās grāmatas" "mūsmāju" ļaudis u.c. Neat
karīgās Latvijas laikā Šos Jāņus sāka dēvēt par 
"Vecajiem Jāņiem" Piemēram, profesors Ludis 
Bērziņš priekšvārdā savai grāmatai 'Ievads latviešu 
tautesebejā", 1. daļa, 'Metrika un stilistika^ ir datējis 

"Vecajos Jāņos 1940." 
Atcerēsimies, turēsim dāgus Vecos Jāņus; 

iziesim, kam iespējams, uz bridi tajos naktī 
laukā, ielūkosimies dabā un ieklausīsimies tās 
elpojumā, pabūsim domās pie aizgājušajām 
paaudzēm, viņu svētku jūsmām un priekiem. 

Apzināsimies Jāņu vērtību, izdzīvosim 
pilnam Jāņu vakara un nakts skaistumu un 
svērJgumu. Jāņi - ilgi gaidīti un ir tikai reizi gadā. 

Par spīti grūtiem laikiem jau tagad sāksim 
gatavoties līgošanai Šogad un citos turpmākos 
Jānos! 

Jāņu nakti jālīgo 
Vai iet labi, vai iet slikti; 
Tautiņās jādzīvo, 
Vai ir labi, vai ir slikti. 

LD 3 3 147 
Liela nāca Jāņu diena, 
Maz manā rociņā: 

T » 

Ar to pašu mazumiņu 
Ir saņēmu, pavadīju. 

LTdz. 14 6 0 1 

Dgi gaidu Jāņu dienu, 
Gaidu visu pavasari; 
Ne dieniņas nepalika, 
Vienu pašu vakariņu. 

LTdz. 17 2 0 9 , 1 
Visu gadu es gaidīju 
Jāņu nakti atnākam; 
Gausi nāca, drīz aizgāja 
Tā lielā Jānu nakts. 

LTdz. 17 2 1 0 , 1 

JĀZEPS RUDZĪTiS, Dr.philoL 

Jāņu dziesmu tekstu publicējumi. 

K. Barons. Latvju Dainas. 5.sēj. Petro-
gradā, 1 9 1 5 , 18.-155.lpp. 

Latvju tautas dainas. Rediģējis prof. 
J.Endzelīns. Sakārtojis R , Klaustinš. 10. sēj. 
1932 , 408.-549.lpp. 

Latviešu taut^jjft^gA ^ R 1 9 8 2< 
Jāņu dziesmas. Hediģijis p i^^P. Šmits. 

S a k ā r t o J 1 š % 4 ^ ^ 
L^tv^ejšļtautest^iesmas. Izlase* 3.sēj. R 

1957, 
Kad la^^iro^tajaa^ 

dziesrrias. 1 ,d^ft : £&kārt 
1982 , 1 8 * J WVtep. 

Li 
187. lp 

Visuj'ctad 
E.Melne u 
205.lpp. 

Gadskārtu ieraža* 
Stalte. R , 1 9 8 % H £ t 
meldijas). 

ziesma.s 
. 'Vīksna. R.<, 

skārurf ieražu 
feule. R , 

3ttM<>88, 15.-

stādītājas 
8 9 , 2 1 . -

Uftfa H. 
blicētas ari 

Janu dziesmu meldiju apraksti un 
publicējumi. 

Līgotnes, Jāņa jeb Līgo meldijas Jurjānu 
Andreja izpētītas. R . 1 8 9 4 , 5 2 . - 1 2 1 . lpp. 
Faksimilreprodukcija. Grām.:Jurjānu An
drejs mūzikas kultūrā un tautā. Sastādītājs A. 
Klotinš, R , 1 9 8 1 . 

J . Vītolinš. Gadskārtu ieražu dziesmas. R , 
1 9 7 3 , 2 2 - 36. , 196.-590.lpp, 

TTomsons. Par latviešu tautasdziesmu. R , 
1 9 8 3 , 124 . -129. lpp. 

Līgo dziesmas. Visi gaida Jāņu dienu. 
Sakārtojusi S.Silava. R , 1 9 9 1 . 

Jāņu dziesmas un ieražas. 

V. Grāvītis. Sējas laiku aizvadot, siena laiku 
sagaidot.-Dabas un vēstures kalendārs. 1988 . 
R , 1987 , 7 2 . - 7 9 . l p p . 

O.Līdeks . Latviešu svētki. Latviešu 
svinamās dienas. R , 1 9 9 1 , 47.- 66.1pp. 

M.Grīns , M.Grīna. Latviešu gads, 
gadskārta un godi. R , 1992 , 78 . -106 . lpp. 

E. Olupe. Latviešu gadskārtu ieražas. R , 
1992 , 217.-229.lpp. 

B. Senkēviča. Jāni - vasaras saulgrieži. R , 
1992 . , l l . -140 . lpp' 

J . Kleperis. Jānis kura uguntiņu - Latviešu 
tautas dzīvesziņa. 5 . sēj., Gadskārta.(Sakārtojis 
O.TAuns.) R , 1 9 9 3 . 1 3 1 . 172.Ipp. 

http://18.-155.lpp
http://408.-549.lpp
http://196.-590.lpp
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VALSTS. NO KURAS V13I BAIDĀS 
Kad sāku rakstīt šo rakstu, mana iecere 

bija parādīt, cik mēs tomēr maz zinām par 
rKDtiekošo tepat Eiropā. Dienvidslāvija - zeme, 
kas šodien asociējas tikai ar karu un postu, 
nevis skaisto pilsētu Sarajevu, jūru un kalniem. 
Es gribēju jums pastāstīt par Zagrebu. Risētu, 
kura ne ar ko īpašu neatšķiras no kādas no 
Vācijas pedantiskajām pilsētām. Pilsētu, kur 
par rx>tiekošo karu liecināja rikai bēgļi un ANO 
karaspēks. Bet šodien tur jau krīt bumbas. 
Miers un labklājība bļja tikai māns. Šis stāsts, 
lai tad ir ilūziju lauskas. 

Ižrizirdod, ka Inga (Inga Samoviča, Eko
nomikas fakultātes Studentu pašpārvaldes 
priekšsēdētāja vietniece) dodas uz Zagrebu, 
nodomāju:Trakā meitene! Izaicina tikai 
likteni. Dienvidslāvijā taču šauj." Bet izrādās, 
ka tas tā nemaz nav, un es neesmu vienīgā, 
kas tā domā. Tieši tāpat kā amerikāņi 
baidās braukt uz Krieviju, jo Čecenijā ir 
nemierīgi, bet Krievija taču ir milzīga zeme, 
un lodes Kdz Pēterburgai nemaz netiek, mēs 
baidāmies doties uz Horvātiju, Slovēniju vai 
Maķedoniju. Bet šīs zemes tiešām ir tā 
vērtas, lai apskatītu un aizbrauktu vēl kādu 
reizi, kad vairs nebūs kara. 

UZ DIENVIDIEM 
Sī bija kārtējā Starptautiskās hosteļu 

asociācijas rīkotā tikšanās reize Aus-
trurneiropas reģiona valstīm, kurā sprieda par 
to, kas ir noticis, kas ir paveikts un kas vēl ir 
jādara, notika draudzīga pieredzes apmaiņa. 
Par to, ka tas notiks Horvātijā uzzināju 

iepriekšējā tikšanās reizē Bratislavā. No 
sākuma tas cilvēkos izraisīja zināmas izbailes, 
neviens it kā neko atklāti neteica, bet vakarā 
viens pēc otra gāja klāt Horvātijas pārstāvim 
un interesējās, kāda tad šobrīd ir situācija šajā 
valstī. Tā kā par to, ka Horvātijā nešauj es jau 
zināju. Kad redzēju faksu, kur visas valstis bija 
pieteikušās braukt, nekas cits neatlika, kā 
pēdējās divas nedēļas klausīties radio par tur 
notkskošo un doties ceļā. 

LATVIJA- CETURTĀ BALTIJAS 
REPUBLIKA 

Braucot uz Horvātiju, domāju, ka do
dos uz Dienvidiem. Kā nekā valsts pie 
Adrijas jūras, tieši pretī saulainajai Itālijai, 
bet Zagreba mūs sagaida ar viesuļvētru 
un sniegu. Lidmašīna pa gaisa bedrēm 
lēkāja ka varde. Pilsētā nebija elektrības, 
ielās viss tumšs, neviena iestāde nestrādā 
un.visapkārt satiksmes sastrēgumi. Viens 
liels haoss. Tam visam piedevām, iebrau
cot mums nebija Horvātijas vīzas, ko ap
solīja nokārtot lidostā uz vietas. Lidostā 
paziņo, ka nevar iedot vīzas, jo nav pie
nācis fakss no Ārlietu ministrijas par mūsu 
ierašanos. Horvāts, kas uzņēma, sāk jau 
nervozēt, zvana uz ministriju, policijas pār
valdi. Pēc pāris stundām aizejam pie gal
venā lidostas policista noskaidrot, vai 
tiešām nav pienācis fakss. Policists paņem 
mapi, kur salikti vienkopus visi faksi, 
šķirsta un saka:" Lithuania ir, Lettonie ir, 
Estonia ir." Horvāts saka:"Nu re, Lettonia 
ir, kādas problēmas?" Bet policists at
bildējā Lettonia ir, bet Lotvas jau nav!" 
Izrādās, ka ir četras Baltijas republikas. 

ZAGREBĀ 
Tie, kas ir izbraukājuši Vāciju, zina teikt, 

ka Zagreba ir līdzīga Vācijas pilsētām gan 
ar arhitektūru, gan ar pilsētas sakoptību. 
Vecpilsēta pati nav tik liela, bet apkārt 
plešas privātie dzīvojamo māju rajoni, daudz 
apstādījumu un koku. Un tas ir arī 
saprotams, Horvātijai jau izsenis ir bijušas 
ciešas saites ar Vāciju, un tas ir jūtams 
tradīcijās, kultūrā un sadzīvē. Serbi vairāk 
draudzējās ar turkiem. Visumā dzīve 
Zagreba bija mierīga visus šos gadus, pāris 
bumbas uzmeta tikai 1 9 9 2 . gadā uz 
parlamenta ēku. Zagrebas krogi tagad 
plaukst un zeļ, jo ANO karavīri nav tie 
nabadzīgākie kareivji pasaulē. Mani ļoti 
pārsteidza, ka pilsētā var sastapt ļoti daudz 
jauniešu. Viņiem ir pat speciāls kvartāls -
jauniešu centrs, kaut kas līdzīgs Berga 
bazāram, ar savu centrālo laukumu. Tur 

atrodas gan kafejnīcas, gan TV, gan radio, 
gan teātris, gan jauniešu tikšanās vietas. 

PAR DARBU KALNOS 
Galvenie pasākumi, kuru dēļ mēs brau

cām, notika kalnos apmēram tūkstots 
metru augstumā, netālu no galvaspilsētas, 
skaistā un smalkā hotelī, kas tomēr ir 
diezgan dīvaini, jo mēs visi pārstāvējām 
hosteļu kustību, un man nekas nebūtu pretī 
padzīvot vienkāršā hostelī. Bet ja nē, tad 
nē. Ne tikai ēdām un runājām (visas 
galvenās nonas runāja pie klātiem galdiem), 
bet arī strādājām. Piedalījāmies liela 
maršruta - no Pēterburgas līdz Zagrebai -
izstrādāšanā. Mēs centāmies izzināt, ko 
katrā no tām valstīm, ko ietver šis marš
ruts var apskatīt, kas ir ievērības cienīgs, 
varbūt neizdevās izdarīt visu, kā bijām 
iecerējusi, jo tomēr katrā valstī tūrisma biz
nesa sistēmas ir dažādas. Atšķiras, pie
mēram, Baltijas valstis, Krievija, Polija no 
Ungārijas un Čehijas, kuras jau savā star
pā ir sastrādājušās, un kam jau ir labi rezul
tāti. Kad lielā spriešana bija beigusies, mūs 
veda atpakaļ uz pilsētu. Bet tur jau ir vasa
ra, karstums līdz pat plus 2 5 grādiem. Aug
šā cilvēki vēl slēpoja un baudīja ziemas prie
kus, bet lejā visi tērpušies vasaras tērpos, 
sildās saulītē. Tādi, lūk, patiesībā ir Dienvidi! 

KARŠ IR PAVISAM TUVU 
Pavisam netālu notiekošais karš tomēr 

ietekmē cilvēku dzīvi, jo viņos ir sarūg
tinājums. Tas ir iespaidojis ari valsts 
ekonomiku, jo valsts kasē liela daļa lī
dzekļu ienāca tieši no tūrisma industrijas, 
kas Dienvidslāvijā bija augsti attīstīta 
Slovēnijā Alpi, Horvātijai brīnišķīgas 
pludmales. Tagad cilvēki baidās braukt vai 
nu nezināšanas dēļ, vai ari aiz bailēm, un 
tas jūtami "sit" pa valsts kabatu. Daudz 
līdzekļu tiek iztērēts, lai uzturētu bēgļus. 
Piemēram, Zagrebas lielākais hostelis 
vairākus stāvus atvēl bēgļu izmitināšanai. 
Liela daļa tur jau dzīvo kopš 1992. gada. 
Valsts katru dienu vienam bēglim atvēl 4 
DM ēdināšanai un 2 DM izmitināšanai, 
kas ir smieklīgi maz, jo cenas Horvātijā ir 
vēl augstākas kā pie mums. To, ka bijušajā 
Dienvidslāvijā tomēr ir nemierīgi, vis-
krasāk izjutām lidostā, jo netālu no tās 
atradās ANO kara bāze. Ik pa brīdim 
mums garām traucās automašīnas ar 
burtiņiem UN kā filmās par karu. 

DACE KREJERE 
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IESPĒJA, KAS BŪTU JĀIZMANTO 
Konrāda Adenauera fonds ir politisks fonds, kas līdztekus citiem saviem 

projektiem nodrošina arī dažādu pasaules valstu studentiem iespēju studēt 
Vācijas augstskolās. Šobrīd Adenauera fonda stipendiju saņem ap 2 0 0 0 
studentu no dažādām pasaules valstīm. 

Pasaulē šī fonda vārds ir pazīstams jau gandrīz 4 0 gadus, bet apmēram pirms 
pusotra gada tika atvērts fonda Baltijas birojs, pirms gada fonds ieradās ari Rīgā. 

Par to , kādas iespējas Latvijas studentiem piedāvā Adenauera fonds» stāsta 
Rīgas biroja vadītāja Dace Oseniece. 

Tātad Konrāda Adenauera fonds un 
Latvijas studenti. 

- Latvijas studentiem šis fonds piedāvā iespēju 
iegūt bakalaura, maģistra vai doktora grādu, kā 
ari pilnveidot savas zināšanas kādā īpaši 
interesējošā zinātņu sfērā Vācijas augstskolās. 
Piešķirto stipendiju finansiālais lielums, kā ari 
studiju ilgums ir atkarīgs no tā, ko cilvēks vēlas 
apgūt. Parasti studiju ilgums mēdz būt no viena 
semestra līdz trim gadiem. 

Cik Latvijas studentiem jau ir piešķirtas 
Adenauera fondā stipendijas ? 

Vācijas augstskolās ar Adenauera fonda 
stipendijām ir studējuši seši cilvēki - vēstures, 
politoloģijas un tiesību zinātņu studenti. Bet 
tā kā Baltijas birojs darbojas tikai neilgu laiku, 
fonda stipendiāti savas stipendijas nav ieguvuši 
ar šī biroja starpniecību, palīdzējuši privāti 
kontakti. Bet tagad Baltijas birojs darbojas un 
studentiem ar tā starpniecību ir iespējams 
saņemt Adenauera fonda stipendijas. 

Kā norit studentu pieteikšanās sti
pendijām? 

Kad students pie mums atnāk, ir jāizpilda 
anketa, kurā jāpastāsta par savām studijām, 
interesēm, iecerēm nākotnē. Ir jāiesniedz ari 
atzīmju grāmatiņas kopija, kam jābūt 
apstiprinātai ar augstskolas zīmogu, un saturs 
ir jāpārtulko vācu valodā. Ir jāiesniedz ari sava 
dzīves gājuma apraksts, pieminot darba pieredzi 
un ari veiktās sabiedriski politiskās aktivitātes. 
Tas ir pirmais posms. Tad izvēlētie kandidāti 
no visām trim Baltijas valstīm tiek aicināti uz 
Tallinu, kur atrodas Adenauera fonda galvenais 
centrs Baltijā. Tur notiek otrā atlases kārta. 

Kādi ir galvenie kritēriji, kas tiek ņemti 
vērā, stipendijas piešķirot ? 

- Vienlīdz svarīgi aspekti ir interese par studiju 
priekšmetu, labās sekmes līdzšinējos studiju 
gados, vācu valodas zināšanu līmenis, kā arī 
sabiedriski politiska aktivitāte - cilvēks nevar būt 
absolūti apolitisks.Neviens no šiem aspektiem 
netiek izvirzīts par primāro, bet vērā ņemti tiek 
visi. Jāsaka ari, jo pārdornātāk students uzraksta 
savu dzīves aprakstu, jo detalizētāk ir izplānojis, 
ko tieši vēlas studēt, jo lielākas iespējas saņemt 

stipendiju. Visoptimālākais variants būtu, ja stu
dents zinātu tieši kurā Vācijas augstskolā, kura 
tās fakultātē vēlas studēt, jo, protams, ka Vācijā 
neviens nevar zināt, kas tieši interesē Latvijas 
studentus. 

Vai prioritāte tiek dota kādu noteiktu 
specialitāšu studentēm ? 

- Adenauera fonda stipendiju var saņemt 
ikvienas specialitātes students. Bet, tā kā 
Adenauera fonds ir politisks fonds, 
galvenokārt atbalstīti tiek politoloģijas, 
ekonomikas, filozofijas un tiesību zinātņu 
studenti, un ari - topošie žurnālisti. Šobrīd ir 
izveidojušies labi kontakti ar "Frankfurt 
Algemeine Zeitung" Tiek rīkoti ari pieredzes 
apmaiņas braucieni, kuros pagaidām ir 
piedalījušies vienīgi Latvijā jau pazīstami 
žurnālisti - Ainārs Dimants, Sallija Benfelde, 
Helga Balode. Bet vācu kolēģi ir sacījuši, ka 
labprāt redzētu pie sevis ari LU žurnālistikas 
specialitātes vecāko kursu studentus. Protams, 
atkal - lielākas iespējas ir tiem žurnālistiem, 
kuru interešu lokā ir politika, likumdošana, 
ekonomika - nevis sports vai mūzika. 

Bet, kā jau teicu, stipendijas saņemt un 
tādējādi, Vācijā studēt var ikvienas specialitātes 
studenti. 

Pieteikties Adenauera fonda sti
pendijām var Krišjāna Barona ielā 12, 
3 . stāvā, līdz 18. maijam. 

MAGDA RIEKSTIŅA 
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JAUNIEŠI POLITIKĀ 

LATVIJU VĒLAMIES KĀ 
NACIONĀLU VALSTI 

Skandāls ar "Jaunā Laika" publi
kācijām. Trīs "de" princips. Krievu pa
dzīšana. Kaut kas no fašisma, mazfiet 
no "slikta" riacjonāfisma. Un vel un vēl. 
Vai zem tā var pavilkt svītru un teikt, 
ka tas raksturo "Tēvzemi un Brīvību" 
(TB)? Daži tā darīs. Tiem pretī - pulks 
aktīvu atbalstītāju un daudzie raoonāfie 
tēvzemiesu argumenti, kas var arī 
pāriiecināt. 

Svītru man nepavilkt. Arī pēc sa
runas ar T B jauniešu nodaļas priekš
sēdētāju AIGARU ĶIMENI un AIVI 
REĢI TB valdes - locekli tas ne
izdodas, jo pārāk veikli viņi spēj pa
teikt un argumentēt, ko paši vēlas 
un aizbildināties, ka jāskrien, kad 

sāc pārdomāt vīnu teikto un jautāt 
visgrūtāk atbildamo. 

Tēvzeme un Brīvība - opozicionāri, kas 
tomērspēj savā vidū iesaistīt jaunatni. Samērā 
daudz piekritēju Kā to izskaidrot?Kurjūs sevi 
redzat Latvijas politiskajā spektrā? 

TB ir vienīgā partija Latvijā, kas kaut ko 
dara, lai veidotu nacionālu Latvijas valsti. Mēs 
esam nacionāli laidēja partija, aktīvi un krasi 
tagadējās valdība*; opozicionāri. Galvenais 
akcents - apturēt ttagadējā pilsonības likuma 
darbību, lai nepānbārstu naiuralizāciju ar ne
atgriezenisku kļūdu, jo pilsonību pēc tās 
piešķiršanas atņemt nevar. 

Mēs par pilsoņiem (pretēji tagad pie 
varas esošajiem) atzīstam tikai Latvijas 
pirmskara valsts pilsoņus, bet naturalizējami 

ir tikai latvieši un lībieši, bijušie Lietuvas un 
Igaunijas pilsoņi, likumīgie imigranti 
(galvenokārt pirms okupācijas iebraukušie 
viesstrādnieki), 10 gadus likumīgā laulībā 
ar Latvijas Republikas pilsoni nodzīvojušie. 

Un tas jau ir daudz - vairāki tūkstoši 
cilvēku. 

Pārējiem galvenais kritērijs natu
ralizācijai būtu lojalitāte pret neatkarīgu 
nacionālu Latvijas valsti. 

- Ko darīt ar simtiem tūkstošu pēc kara 
iebraukušo cittautiešu? 

Ir jārada apstākļi brīvprātīgai 
repatriācijai. Viens no momentiem atkal 
ir pilsonības likums, jo tiesības lūgt 
pilsonību ir ikvienam, bet mēs varam 

(turpinājums 12. IppJ 
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(turpinājums no 11. Ipp.) 
nedot. Tas kļūst par latviešu tautas 
izdzīvošanas jautājumu, kas izšķirsies 
nākošajās vēlēšanās. 

Nākamais moments ir privātīpašuma 
tiesības uz zemi. Sis tiesības var būt tikai 
Latvijas un Latvijai draudzīgo valstu 
pilsoņiem. Liekas, ka nav tuvāk jāpa
skaidro, kuras ir un kuras nav tādas valstis. 

Daudzi gan nepiekritīs jūsu spēles 
noteikumiem. Jūs esat kā pavēri, bet viņi -
vārāmie. Kā būtu, ja jūs samainītos vietām? 

- Aizbrauktu. J a mani šai zemē nevēlas 
redzēt, te esmu lieks, tad ko ilgāk vairs 
domāt. 

-Jūs atzināt, ka esat opozicionāri, tātad 
ari (vismaz formāli) liela daļa latviešu, ja 
nepretojas jūsu idejām, tad ari neatbalsta. 
Kā jūtas opozicionārs pats savā zemē? 

Valsts un tauta ir mūžīgas vērtības, 
kuras nav atkarīgas no pie varas esošo 
gribas. Mēs vēlamies latvisku Latviju, 
nacionālu un spēcīgu valsti. 

Nav ari iespējams mums piedēvēt 
radikālismu un ekstrēmismu. Ilustrācijai noder, 
piemēram, Vācija vai Francija, kur jau tikai 
10 % iebraucēju rada vardarbību un asiņainus 
konfliktus, kā ari aktīvu labējo partiju legālo 
politisko darbību. Ko viņi teiktu, ja pie viņiem 
puse iedzīvotāju būtu iebrucēji? 

- Pieci gadi pagājuši. Neviena krieva -
kolonista. Latvija nacionāla valsts. No 
kā tad pārtiek latvieši? 

Tie nav pieci gadi, bet gan pro
gramma stipri ilgākam laika posmam 
desmit divdesmit gadiem, kas neapro
bežojas tikai ar politiku, bet paredz brīvo 
tirgu, saimniecības pārstrukturēšanu, 
valsts neiejaukšanos ekonomikā. 

-Banāli, bet "vai rietumi mūs sapratīs"? 
Iekļaušnās Eiropas Savienībā (vairāk 

gan kā drošības līdzeklis) un draudzīgo 
valstu pilsoņu tiesības pirkt zemi būtu 
galvenie nosacījumi investīciju piesaistei. 

Un Liepājas 'Jaunā Laika" pub
likācijas, kas ari izskanēja ar TB vārdu? 

Tas nav partijas izdevums. Tikai daži 
partijas biedri ir redakcijas locekļi. Vispār 
rasistiskie un antisemītiskie raksti tika 
ievietoti ar domu parādīt lasītājam, kas 
tas ir, dot iespēju salīdzināt apvainojumus 
T B ar patiesi nekorektām idejām. Sa
vukārt M.Ķibilda raksts "Dienā" bija 
pasūtījuma darbs, un es nebaidos viņu 
nosaukt par pērkamu skribentu. Liepājas 
jauniešu apvienība Tēvzemei un Brīvībai 
nav partija Tēvzemei un Brīvībai, šī 
žurnālista pērkamību tieši apliecina 
partijas T B emblēmas nepamatotā ie
vietošana rakstam pievienotajā kolāžā. 

Nav gan īstā vieta, ar kuru varētu 
pārtraukt interviju, taču īsajā sarunā īpaši 
vairāk pateikts netika. 

ROBERTS PUTNIS 

EKONOMISTOS 
Vai tu zini, kā sauc tavas fakultātes dekāna 

garderobisti? Cik pakāpienu ir no otrā līdz 
trešajam stāvam? Un kādas smalkmaizītes 
šodien pārdod fakultātē? J a nē. tad pēdējais 
laiks to uzzināt. Ekonomisti to centās darit 2. 
maijā, kad fakultātē notika Ekonomiāde - 9 5 ! 
Abas divas dienas norisinājās vēlēšanas, kur 
piedalījās divreiz vairāk studentu kā pagājušajā 
gadā. Šoreiz vēlēšanās piedalījās trīs saraksti-
•Piramida", "Tēvzemei un ekonomistiem" un 
"Ļeļas" Pēc ilgiem strīdiem vienojās, ka 
uzvarējusi ir draudzība, bet pie pašpārvaldes 
stūres tāpat kā pagājušo gadu būs 15 studenti. 
Nomainījusies ir arī pašpārvaldes līderi - Ingas 
Samovičas vietā pie vadības stūres ķēries 
Rolands Melbārdis, Ingai atstājot vietnieces 
lomu, kam tiesības komandēt fakultātē tikai 
Rolanda slimības gadījumā. Rolands paziņoja, 
ka viņam ir hroniskās iesnas. 

Veciem priekšniekiem 
ar jauniem jāsadzīvo -

Mūžos mūžīgos šī ideja 
lai dzīvo. 

Vēlēšanas pilnā sparā -
Visas dāmas jautrā garā. 

Vēl bija tāds pasākums kā "Ekonomistu 
drudzis", konkurss, lai asinātu prātu un izrādītu 
savas zināšanas par ekonomiku un ne tikai 
par to. Pamatkonkursā bija trīs kārtas 
vispirms 15 minūtēs jāatbild uz pēc iespējas 
vairāk jautājumiem, tad radošā kārta un 
visbeidzot ātrie jautājumi, kurs pirmais zina 

atbildi, tas ceļ roku. Pēc tam ciņu turpināja 
četras komandas, kurām vajadzēja atbildēt uz 
ātrajiem jautājumiem, tad jautājumiem, ko 
uzdeva pretinieku komandas un jāsaliek puzle, 
kur nofotografēta fakultātes smalkmaizīšu 
pārdevēja. Vienā starpbrīdi tika izpirkti visi 
e k o n o m i s t u T-krekl ini , uz kuriem tika 

Katram strazdam galvā pavasars, 
Vai tie brigāde, vai bars 
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TA DARA EKONOMISTI u a 

NOTIKUSI VARAS MAINA 
n 

Sporta čības kājās aunam, 
Tad kā mākam, ari maunam. 

Šortos viegli griezties dejā, 
Augšā lejā, augšā lejā... 

Kaut ar nēsmu diža skuķe, 
Ari man ir rokā puķe. 

Uzvara nav nieka lieta, 
Sevišķi, ja pirmā vieta. 

Visi šortos jūtas brīvi, 
Garās biksās ir tik "Līvi 

vēstits:"Kas citam bedri rok, pašam pilna mute 
zelta zobiem," "Kamēr laime smaida, liktens 
pietaisa kabatu/' "Ko sēsi to spļausi" un 
pats galvenais " Ze besti - LU Ekonomisti." 

T r e š a j ā maijā turpinājās vēlēšanas, 
ekonomiskos prātus gaitenī tracināja mūzika, 
bet pēcpusdienā notika sporta svētki, kuri 
atšķirībā no daudziem citiem Universitātes 
sporta pasākumiem, guva milzīgu atsaucību. 
Piemēram, volejbolā spēlēja tikai vienu setu, 
lai paspētu izspēlēt visas komandas, jo vienkārši 
nepietika laika. Uzvarētāji "Kuņģa pilieni" 
Basketbolā pirmo vietu ieguva "Piramidohns" 
finālā uzvarot Universitātes izlases komandu. 
Vēl notika galda tenisa turnīrs. 

Vakarā Šortu balle, kur spēlēja "Livi" Tauta 
dejoja tā, ka nebija vietas, kur pakustēties. 
Vēl bija nakts stafete no Mazās Ģildes līdz 
Filharmonijas skvēram ar alu un banāniem. 

DACE KREJERE 
Fototēlus apdzejojusi LINDA VAĪJS 
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LIELAIS SPORTS 14 

VAI " US" ZIEDU LAIKI PAGĀJUSI? 
27 aprīļa vakarā Sporta muzejā kopā 

sanāca daudzi vecā "Universitātes Sporta" 
veterāni, lai atcerētos kopā pavadītos gadus 
"US" rindās. Uz satikšanos un svinīgu mielastu 
vecos sportistus bija saaicinājusi, pēc veterānu 
vārdiem, vinu labā dvēselīte Dzintra Grund-
manes kundze. 

""US" bija prestiža lieta, tai bija konkurentu 
skaudība. Tolaik tas bija tautas zieds, un 
cīnīties "US" vārdā bija liels gods", uzrunā pie 
šampanieša glāzes un ari nedaudz stiprāka 
"graķīša" sacīja kāds kungs. Kāds cits, kas 
savulaik bijis augstlēcējs, atcerējās, kā skolas 
laikos bioloģijas skolotāja viņam ielikusi 
zemāko novērtējumu, taču tas netraucējis tūdaļ 
pat viņam izlēkt pa otrā stāva logu. 

Viesu vidū bija atrodams "UA" jau vairāk
kārt pieminētais A. Riekstiņš, kurš, nodi
binoties "Universitātes Sportam" saņēma 
"US" grāmatiņu ar 1. numuru un Dzintra 
Ozoliņa, kas savulaik vingrošanā Parīzē 

izcīnījusi 1. vietu un tur no
dēvēta par Latvijas prince
si, kā ari citi, kas bijuši sais
tīti ar "US" daudzus gadus 
un ari palīdzējuši nest Latvi
jas vārdu pasaulē. Jāatzī
mē, ka pirmskara pasaules 
studentu spēlēs volejbolisti 
un basketbolisti bija pirmie. 

Visi ar nelielām skum
jām salīdzināja veco un 
jauno "US" Visvairāk taga
dējiem studentiem tiek pār
mests entuziasma trūkums 
un nevēlēšanās sportot. 
Runās bija jaušama smel
dze pēc pagājušajiem 
"US" ziedu laikiem, taču visam cauri tomēr 
jaudās atkalredzēšanās prieks. 

Viesus izklaidēja sieviešu vokāli instru
mentālais ansamblis no Mārupes, kopīgi tika 

uzdziedāts kaut kas drastiskāks no studentu 
dziesmām, un beigu beigās piemiņai tika 
"noknipsēta" ari kopējā bilde. 

INESE SIKSNA 

UZ STARTA - VIEGLATLĒTI LG KAUSA IZCĪŅA 
KROSĀ 

25. aprit pie infekcijas slimnīcas notika LU 
kausa izcīņa krosā. Pavisam piedalījās 37 
dalībnieki, un kopumā cīņas izvērtās spraigas un 
saspringtas. Kopvērtējumā vietas tika wUlīta* 
sekojoši: sievietēm - 1. v. Ģeogrāfijas fak., 2. v. 
Vēstures un filozofijas fak., 3. v. Bioloģijas fak. 

Vīriešiem 1. v. Vēstures un filozofijas 
fak. 2. v. Ekonomikas fak., 3 . v. Fizikas un 
matemātikas fak. 

Rezultāti individuālajā cīņā sievietēm (2000 
m): l v . Inga Feldmane (Pedagoģijas fak.) 
3 : 27,7 ; 2. v. Ilvija Stoļina (Vēstures un filoz. 
fak.) - 3: 29 ,5 ; 3 . v. Vineta Rollmane (Vēstu
res un filoz. fak.) - 3 : 35 ,0 . 

Vīriešiem (3000 m): 1. v. Jānis Freivalds 
(Pedagoģijas fak.) 9: 35,7 ; 2. v. Andžejs 
Viļumsons (Vēstures un filoz. fak.) - 9: 39,0; 3. v. 
Niklāvs Lācis (Fizikas un matem. fak.) - 9: 49,0. 

3. un 4. maijā vienīgajā vieglatlētikas sacensību 
sarikosanai atbilstošajā stadionā Lokomotīve notika 
US kausa izcīna, kurā par LU čempioniem kļuva 
sievietēm: 60m un 100 m K. Tālberga 
(Pedagoģijas fak.) - 8,2 s resp. 27,7 s; a/1 A. Gulbe 
- (Pedagoģijas fak.) 1,70 m; lodes grūšanā un šķēpa 
mešanā K. Suharevska -(Pedagoģijas fak.) 11,58 
m resp. 37,00 m (pers. rek.); tāllēkšanā un 3-dņā 
M. Lavrinoviča (Biol. fak.) - 5,54 m un 1663 p. 
800 m K. Graudiņa (Pedag. fak) - 2:26,5 min. 

Komandu ciņa: 
1. v. Bioloģijas fak. 6 7 7 , 8 p., 2. v. 

Vēstures un filozofijas fak. - 321 p., 3. v. Fizikas 
un matemātikas fak. - 308 ,3 p. 

Vīrieši: 60 m, 200 m un tāllēkšanā A. 
Krauklis (Vēstures un filozofijas fak.) - 7,1 s; 23,6 
s; 6,52 rn (pers. rek.); a/1 A. Ērglis (VEI) - 1,90 
m; šķēpa mešanā Ģ. Staņavs (Pedagoģijas fak.) 

5 6 , 9 8 m; lodes grūšanā U. Apškalējs 
(Pedagoģijas fak.) - 10 ,89 m; 1500 mA. Ģigulis 

(Pedagoģijas fak.) 4 : 26 ,3 min.; 4 0 0 m E. 
Untāls (Pedagoģijas fak.) 53, ls; 3000 m Ģ. 
Fogels (Pedagoģijas fak.) - 9000,0 min.; 3-cīnā 
D. Jakuška (Pedagoģijas fak.) - 1489 m. 

Komandām. 
l v . Vēstures un filozofijas fak. 818 ,36 

p. 2.v. Juridiskā fak. - 324,2 p., 3.v. Fizikas 
un matemātikas fak. 250 ,45 p. 

Polijā I. Ločmele šķēpu aizmetuši 53,68 m 
(1. vietā). Liepājā divas uzvaras bija E. Tēbelim 
4 0 0 m barjerskrējienā 53,5 s un Ģ. Fogelim 
3000 m kavēkļu skrējiena - 901,7 s. 

V BERNHARDS 
LU vieglatlētikas vecākais treneris 

Latvijas studentu universiādē basketbolā 
uzvarēja LU sieviešu un vīriešu komandas. 

18. maijā 16.00 - 18.30 pie BābeBtes ezera 
Juglā notiks LU čempionāts orientēšanās sportā. 
Marķējums no LSpA manēžas. 

VISI AICINĀTI UZ VESELĪBAS DIENU! 
Tā notiks no 19. līdz 20 . maijam Ķegumā, 

Daugavas kreisajā krastā pie PMK atpūtas 
bāzes. Ar pāmakšņošanas inventāru un telpām 
dalībniekus gan nenodrošina. 

Programmā: 
1. Kompleksie tūrisma un orientēšanās 

sporta pasākumi. 
2. Volejbols (jauktas komandas 3:3), 

(Volejbola simtgadei veltītas speciālsacensības). 
3. Tautasbumba ( sievietēm - 5 :5 ). 

4 . Pludmales volejbols (jauktas komandas 
5 :5 ( 2 sievietes, 3 vīrieši)) 

5. Stafetes ( ar šķēršļu pārvarēšanu un 
parastās ). 

6. Virves vilkšana ( 5 :5 ). 
7 Basketbola soda metieni - individuāli. 
8. Handbola soda metieni ( 5 :5 ). 
9. Rotaļas, atrakcijas bērniem. 

10. Sacensības ģimenēm ar bērniem (līdz 
9 gadu vecumam J. 

11. Viktorīnas, konkursi par sporta tema
tiku un pašdarbības priekšnesumi (skeči, 

parodijas, pantonīma utt.). 
Komandu sporta veidos startē; 
a) fakultātes izlases komandas, b) veselības 

un sporta izglītības specialitātes kursa 
komandas, c) docētāju, darbinieku sastādītās 
komandas. 

Izbraukšana no Rīgas Centrālās stacijas ap 
pīkst. 12-13 lidz Ķeguma stacijai 

( vilcieni: Aizkraukle pl. 11.54, Lielvārde 
pl. 13.35 ). Ierašanās norises vietā vēlama 
līdz 14.00, tad notiks dalībnieku reģistrācija, 
bet sacensību atklāšana pīkst. 15 .00 . Tās ilgs 
līdz 20 .00 . Apbalvošana (būs ļoti vērtīgas 
balvas) no 2 1 . 0 0 , bet pēc tam rotaļas, 
atrakcijas un nakts zaļumballe. 

Papildus informāciju par LU Veselības 
dienu var saņemt "US" klubā, Aspazijas bulvāri 
5-312. auditorijā no pīkst. 10 .00 lidz 16 .00 . 
Telefons - 2 2 2 8 6 5 . 

Veselības un sporta izglītības katedra 
"US" kluba valde 

LU 31. veselības diena 

ĶEGUMS 9 5 
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LEKCIJU STARPBRĪŽIEM TESTS u a 

TAVAS IZREDZES CĪŅĀr KURAS VĀRDS - DZĪVE 
Runa nav par to, vai tu tiksi fidz divēku mītnei, ja 

ar izpletnī esi nolaidies taigā. Svarīgāk ir zināt, vai 
pietiks spēka izdzīvot šeit un tagad Bet ja tu tiešām 
neesi spējīga (s) cīnīties ar ikdienas grūtībām, vai vari 
pieņemt dzīvi 'tādu, kāda tā ir? Izvēlies atbilstošās 
atbikies un ņem vērā secinājumus. Tie paEdaēs tev 
novērtēt savus spēkus. 

1. Tu pērc vasarnīcu (virtuves iekārtu, 
videokameru, importa santehniku). Pēdējā 
brīdi noskaidrojas, ka cena ir daudz augstāka. 
Šis pirkums ir tavs sapnis, bet finanses 
ierobežotas. Tava reakcija? 

a) Šķiet, liktens tā lēmis. 
b) Iegūsti vajadzīgo summu un nopērc to, ko 

vajadzēja. 
c) Dusmojies, skumsti, raudi. 
d) Uzsāc meklējumus - varbūt atradīsies tas, 

kas vajadzīgs par tādu summu, kāda ir tev. 
2 . Ir darba dienas beigas, bet tev nav 

nekādu domu atskaitei, kas jānodod rit 
pēcpusdienā. Tu izlem: 

a) sēdēt darbā lidz uzvarai; 
b) iet mājās, pavakariņot un pēc tam pastrādāt 

pāris stundas; 
c) izdarīt darbu ar svaigu galvu: rīts gudrāks 

par vakaru; 
d) atlīkt visu līdz pēdējam momentam: kad vairs 

nav, kur sprukt, sāc strādāt ar pilnu atdevi, 
3. Tavas izklaides objekts pilnīgs 

pretstats ideālam, tikai gultā ļoti labs. Kā 
tu rīkosies? 

a) Glābsies bēgot! 
b) Gatavojies ļaunākajam - "kas būs, tas būs" 
c) Skrien uz satikšanos ar citiem (ām), lai 

nepalaistu garām iespējamos variantus. 
d) Grūti pateikt: tamlīdzīgu romānu tu 

vienkārši nepieļautu. 
4 . Tava iemīļotā persona ieradās uz 

s a r u n ā t a j ā m v a k a r i ņ ā m n e g a u m ī g ā 
apģērbā. Tava reakcija? 

a) Vāries no nepatikas, bet to centies 
neizrādīt. 

b) Kā viņš(a) ģērbjas, ir viņa(as) personīgā 
darīšana. 

c) Izmantojot izdevību, saki viņam(ai), ka 
apģērbies(usies) piemērotāk, viņš(a) justos labāk 
šajā situācijā. 

d) Piemērotā brīdī saimniecei ļauj nojaust, par 
ko tu tik ļoti mīli savu "čabulīti" neskatoties uz 
viņa (as) atbaidošo ģērbšanās stilu. 

5 . Priekšniecība tevi ieskaitījusi to upuru 
skaitā, kas pretendē pazaudēt darbu. Tavas 
izjūtas? 

ā) Jūties dziļi nelaimīga(s): ja tu vienmēr 
nekavētu darbu, tevi ari neatlaistu. 

b) Daudz vis nebēdā: tu taču strādā par trim, 
c) Pie visa vainīgi politiķi viņu dēļ mūsu 

ekonomika ir sagrauta. 
d) Satraukums mijas ar ziņkāri: paveras jaunas 

iespējas. 
6 . Iedomāsimies pašu ļaunāko: tu 

uzzini, ka tev ir nopietna, iespējams, pat 
nāvējoša slimība. Tava rīcība? 

a) Kamēr vari, dzīvo kā agrāk: katram atvēlēts 
savs laiks. 

b) Centies iegūt maksimālu baudu tai laikā, 
kas tev vēl ir atlicis. 

c) Ātri mobilizē visas iespējas ārstēšanas 
meklējumos. 

d) Reaģē, pēc tavām domām, vienīgajā 
iespējamajā veidā: viss beidzies. 

7. Sliktā garastāvoklī tu parasti: 
a) sēdi iepretim televizoram ar vairākiem 

kabataslakatiņiem; 
b) staigā pa veikaliem, lai izvēdinātu skumjas; 

c) zvani draudzenei (draugam) atvieglot 
dvēseli; 

d) domā, kurai draudzenei (draugam) tagad ir 
sliktāk nekā tev un kā vari viņai(am) palīdzēt. 

8 . Pēc tavām domām patiesos apgal
vojumus atzīmē ar burtu P, nepatiesos - ar 
burtu N, ja šaubies, Bec jautājuma zmē, 

a) Tu bieži kriti grūtsirdībā un apātijā. 
b) Tu tiešām sev patīc. 
c) Tu nesaproti "melno humoru" 
d) Tu pa īstam mīli savu darbu. 
e) Tu neesi spējiga(s) ilgstoši apvainoties uz 

citiem. 
0 Tu pastāvīgi salīdzini sevi ar citiem. 
g) Tev ir kaut viena draudzene (draugs), kurai 

(am) tu pilnībā uzticies. 
h) Pašdisciplīna nav tava stiprā puse 
i) Tu vienmēr atrodi laiku, lai nodarbotos ar 

to, kas tev patīk. 

9 . Tu varētu to izdarīt? Atbildi jā / nē 
vai liec jautājuma zīmi ("grūti pateikt"). 

a) Nesen "uzkāpusī" uz slēpēm, nobraukt no 
kalna, kas domāts meistariem. 

b) Mēģināt iegūt svarīgu darbu, neskatoties 
uz pieredzes un rekomendāciju trūkumu. 

c) Lai iekārtotos darbā, pārtaisīt faktus 
autobiogrāfijā. 

d) Ieguldīt visus iekrājumus, lai uzsāktu kādu 
jaunu lietu. 

e) Smieties, kad priekšnieks sāk stāstīt vecas 
un muļķigas anekdotes. 

f) Visai pasaulei darīt zināmu, ka tava priekš
niece (ks) piestāv katrām biksēm (svārkiem). 

g) Norunāt tikšanos ar kolosālu vīrieti (sievieti), 
tikko ar viņu esi iepazinusies (ies). 

h) Tikties ar svešu viru (sievu). 
i) Nodoties kaislei ar jaunu paziņu un pie tam 

neizsargāties. 
j) Mīļotā cilvēka dēļ darīt to, kas tevi parasti 

mulsina. 
k) Nesaraut attiecības ar nemīlamu cilvēku tīk 

ilgi, \\dz rodas jauna perspektīva. 
1 0 . Tu uzskati, ka esi: 
a) kapteinis savam kuģim; 
b) komandieris tur, kur tevi klausa; 
c) ķīlniece(ieks) miļotajam(ajai) vai autoritātei; 
d) kaķis, kas staigā, kur pašam tīk. 

6 , 
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PĀRBAUDI REZULTĀTUS 
5 8 punkti un vairāk. Pārgalvigā(ais). Tu. 

nelaužot galvu, meties tur, kur citi pat degunu 
nebāž. Uz risku tevi dzen nevis veselīga godkāre, 
bet bailes bailes no darbības izskaidro pati 
darbība. Tev vajadzētu mēģināt mainīt situāciju, 
visu labi pārdomājot. Teiksim, tu neesi apmieri
nāta^) ar savu darbu. Sākumā precīzi izdomā, 
kādu tu to gribētu, kā to varētu uzlabot. Pirmkārt... 
otrkārt... treškārt... Visbeidzot padomā, ko tu pa-
ti(s) varētu darīt. Tāds vingrinājums pieradinās tevi 
apdomāt stāvokli un meklēt risinājumu. Pamēģini! 
Ar ko tu riskē? Tikai ar to, ka pazaudēsi daudz 
nepatikšanu. 

4 0 - 5 7 punkti. Drosmīgā(ais). Tev nepatīk 
vilcināties, bet tevi sargā veselīgs pašaizsargāsanās 
instinkts un godīgs skats uz pasauli. Godīgums -
tā ir spēja reāli novērtēt situāciju. Tu zini savu cenu. 
Saproti, kur esi stipra (s), bet kur - nē. spēj ari 
citos pamanīt labās un sliktās īpašības. Godīgs 
cilvēks nepadodas patmīlībai, kad veicas, un 
neveiksmēs nejūtas niecīgs. Tev piemītošais azarts 
var pavedināt tevi uz risku, taču tai paša laikā tu 
parasti liec likmi, skaidri novērtējot situāciju, un 
risks atkāpjas. Bet ja ne - tev pietiek lokanības, 
lai pienācīgi zaudētu. Malacis! 

2 2 * 3 9 punkti. Saprātīgā(ais). Tavu jūtu 
proporcija ir nevainojama: tu vienmēr sabalansē 
savas vajadzības ar sadzīves apstākļiem. No 
drosmīga cilvēka, kas ieguvis 40 - 57 punktu, 
tevi atšķir tikai viens: tu, dārgumiņ, nekad lieku 
reizi nepakļausi sevi riskam un stresam. Tu esi 
meistars, lai izbēgtu no nepatīkamām situācijām. 
Bet vai šī piesardzība tev neatņem kādu 
pasakainu darbu vai pārsteidzošu romānu? Droši 
vien mēdz tā būt. Bet tu apzināti ej uz to un esi 
ar mieru maksāt tādu cenu: miers tev ir svarīgāks. 

0 - 21 punkts. Nei2Jērnīgā(ais) Tavs robusturns 
tevi paralizē. Tu vari būt pilnīgs pretstats pārgal-
vīgajai(am), kurai ir vairāk par 58 punktiem, bet tas 
tā nav. Tu ari ciet no dziļas bezspēbgurna izjūtas -
tas tev ļauj apdomāt ceļā stājušas grūtības. Tiesa, 
neapdomīgs cilvēks uzreiz pievēršas darbībai, bet tu 
no tā visa taisi traģēdiju. Deviņdesmit deviņos 
gadījumos no simts tas viss nav katastrofa, bet dabiska 
lidojumu un kritienu, veiksmju un neveiksmju 
atkārtošanās, piemītoša reālajai dzīvei. 

Nepieciešams apdzēst savas bailes! Sāc no 
augstāk minētās situācijas pārveides ar pārdomu 
palīdzību. Pārvarēt sadzīviskas nekārtības un 
nebūšanas palīdzēs vēl viens vienkāršs princips: 
kad parastie ceļi netuvina mērķim, meklē jaunus. 
Bet dažreiz vienīgais pareizais variants ir dziļāk 
ievilkt elpu un uz priekšu! 
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INFORMĀCIJA, SLUDINĀJUMI 

LU i z d e v n i e c ī b a "UNIVERSITĀTES AVĪZE" 
saliek grāmatas, brošūras, konspektus, veido vizītkartes ... 
sagatavojam grāmatas izdošanai 
(tekstu literārā rediģēšana, korektūra, mākslinieciskais un datonmakets) 
piedāvājam foto pakalpojumus, attēlu skanēšanu un apstrādi. 

Mācībspēki un studenti, 
esam gatavi veidot jūsu ieceres 

^ pasaules UFQ - № ^ Weņl! 
Adrese: Raiņa bulv.19,110 . t . , tel. 

2 2 2 9 4 4 . 

PATEICĪBA 
Sirsnīgi pateicos rektoram J.Zaķa kungam un galvenokārt 

mācību daļas vadītājai L.Spruģes kundzei par ieinteresētību 
manā liktenī, pretimnākšanu un sapratni, lai es varētu studēt 
un nejusties tik vientuļi. 

OLGA KAPJ7UNOVA, 1grupas invalīde 

AICINA EKSPERTUS UN VISUS 
IEINTERESĒTOS! 

LU rektors profesors J.Zaķis iecerējis 15. jūnijā pl. 10 LU Lielajā 
aulā rīkot apspriedi semināru "Augstākā izglītība Latvijā" kā atklātu 
dialogu starp valdību un augstskolām. 

Viens no apspriežamajiem jautājumiem būs par augstākas izglītības 
un augstskolu finansēšanu (Baltijas valstu un Ziemeļvalstu pieredze 
pēc Viļņas seminārā iegūtajiem materiāliem). 

LU ARODORGANIZĀCIJĀ 
28. martā notika LU arodorganizācijas konference. Tajā piedalās 143 

no ievēlētajiem 164 delegātiem. Konferences darbu vadīja doc. Rolands 
Krauze. Par LU Arodkomitejas darbību laika posmā no 1990.gada līdz 
1995.gadam un galvenajiem uzdevumiem nākamajam periodam ziņoja 
anxiorgarfi2āajas pnekšsedētā^ Sdveiga Skotele. Revīzijas komisijas zir^umu 
nolasīja Aldis Zekunde. Konferencē runāja ari inž. Juris Lezdinš, doc. Ojārs 
Judrups, doc. Rolands Krauze, prof. Juris Zaķis. Tika pieņemts piedāvātais 
lēmuma projekts par galvenajiem darba uzdevumiem. 

Jauno Arodkomiteju uz pieciem gadiem ievēlēja 36 cilvēku sastāvā. 
Par LU arodorganizācijas priekšsēdētaju vienbalsīgi atkārtoti tika 

ievēlēta Solveiga Skotele. 
Revīzijas komisijas sastāvā ievēlēja Aldi Zekundi, Ināru Freimani 

un Zaigu Grundi. 
LU arodorganizācijas 2. konferencē tika pieņemts ari lēmums par 

arodorganizācijas pašpalīdzības kases likvidēšanos un par kasē palikušo 
Ls 230 . - ieskaitīšanu LU arodorganizācijas veselības un sociālās 
palīdzības fondā. 

JAUNAS PAŠPĀRVALDES VĒLĒŠANAS 
J a tu studē "vadībniekos" un ja tev rūp fakultātes tuvā un ne 

tik tuvā nākotne, tad neguli un piedalies 17 un 1 8 . maijā LU 
Vadības un ekonomiskās informātikas fakultātē Studentu 
pašpārvaldes vēlēšanās. 

Aicina darba juristu, vīrieti, 
vecumā līdz 30 gadiem. 

Tel. 2 4 9 0 9 0 

F.Ī.ĪF.M 

Latvijā šobrīd 3 līdz 5 tūkstoši jauniešu apgūst Ziemeļvalstu 
valodas. Tas nav tik daudz, lai, ejot pa ielu, tu uzreiz satiktu 
kādu, kas prot zviedru, norvēģu vai somu valodu, bet 
pietiekami, lai "dibinātu" savu ģildi. 1 0 . jūnijā Dzintaru 
koncertzālē norisināsies pasāJuims "Uz Ziemeļiem", kas 
pulcēs visus tos jauniešus, kas pārvalda dāņu, somu 
islandiešu, zviedru vai norvēģu valodu. Tiks dota iespēja 
savstarpēji iepazīties, diskutēt par aktuālajiem jautājumiem, 
piemēram, kādas priekšrocības dod šo valodu zināšanas 
Pasākuma mērķis - noskaidrot, cik ciešas ir bijušas Latvijas 
un Ziemeļvalstu saites. 

Pasākuma dalībnieki darbosies darba grupās, kas 
apspriedīs jautājumus par apkārtējās vides aizsardzību, 
kultūru un identitāti, izglītības un darba iespējām, masu 
informācijas līdzekļu neatkarību, ceļošanas iespējām, bērnu 
politiku, seksu un kopdzīvi, veselību, valodu atšķirībām. Varēs 
iepazīties ar informāciju par dažādu Ziemeļvalstu institūcijām, 
kas darbojās Latvijā, ka ari citās valstīs. 

Notiks koncerts, kurā piedalīsies popgrupa no Islandes 
"Mezzoforte" Vēlāk vakarā būs dejas līdz pusnaktij. Tie, 
kas mājās būs aizmirsuši ielūgumu, iekļūt šajā pasākumā 
varēšot tikai izejot cauri valodas policistu pārbaudījumiem. 

Pasākumā piedalīsies plašs spektrs Ziemeļvalstu un 
Latvijas politiķu, žurnālisti un dažādu organizāciju pārstāvji. 
Tā kā darba valoda būs skandināvu, viesiem tulka palīdzību 
nodrošinās. 

Visi tie Latvijas ziemeļvalstu valodu zinātāji, kuri ari vēlētos 
piedalīties šajā pasākumā, aicināti pieteikties Ziemeļvalstu 
informācijas birojā Basteja bulvāri 14, tel. 211006. 
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